
คู่มือส าหรับประชาชน เร่ือง การช าระภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

งานท่ีให้บริการ การรับช าระภาษีโรงเรือนและท่ีดิน ตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 
พุทธศักราช  ๒๔๗๕ 

หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ เทศบาลต าบลช าราก 
 

 
ขอบเขตการให้บริการ 

สถานท่ี / ช่องทางการให้บริการ    ระยะเวลาเปิดให้บริการ 
๑. กองคลัง      วันจันทร์ ถึง วันศุกร์ ในเวลา 

เทศบาลต าบลช าราก    ต้ังแต่เวลา ๐๘.๓๐ – ๑๖.๓๐ น.  

ความรู้ทั่วไป 

 ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน  หมายถึง ภาษีท่ีจัดเก็บจากโรงเรือนและส่ิงปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ กับท่ีดินท่ีใช้ประโยชน์
ต่อเนื่องไปกับโรงเรือนหรือส่ิงปลุกสร้างนั้น 

ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษ ี

 ประเภททรัพย์สินท่ีต้องเสียภาษีได้แก่ อาคาร โรงเรือน ส่ิงปลูกสร้างต่าง ๆ และท่ีดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือน 
และส่ิงปลูกสร้างนั้น และในปีท่ีผ่านมาได้มีการใช้ประโยชน์ในทรัพย์สินนั้น เช่น ให้เช่า ใช้เป็นท่ีท าการค้าขาย ท่ีไว้สินค้า 
ท่ีประกอบอุตสาหกรรม ให้ญาติ หรือผู้อื่นอยู่อาศัย หรือใช้ประกอบกิจการอื่น ๆ เพื่อหารายได้ และไม่เข้าข้อยกเว้นตาม 
กฎหมาย 

ทรัพย์สินที่ได้รับยกเว้นภาษ ี

๑. พระราชวังอันเป็นส่วนของแผ่นดิน 
๒. ทรัพย์สินของรัฐบาลท่ีใช้ในกิจการของรัฐบาล หรือสาธารณะ และทรัพย์สินของการรถไฟแห่งประเทศไทย 

ท่ีใช้ในกิจการของการรถไฟโดยตรง 
๓. ทรัพย์สินของโรงพยาบาลสาธารณะ และโรงเรียนสาธารณะซึ่งกระท ากิจการท่ีไม่ใช่เพื่อเป็นผลก าไรส่วน 

บุคคล และใช้เฉพาะในการรักษาพยาบาลและในการศึกษา 
๔. ทรัพย์สินซึ่งเป็นศาสนสมบัติอันใช้เฉพาะในศาสนกิจอย่างเดียวหรือเป็นท่ีอยู่ของสงฆ์ 
๕. โรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ซึ่งปิดไว้ตลอดปี และเจ้าของไม่ได้อยู่เอง หรือให้ผู้อื่นอยู่นอกจากคน 

เฝ้าในโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ หรือในท่ีดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกัน 
๖. โรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างของการเคหะแห่งชาติท่ีผู้เช่าซื้ออยู่อาศัยเอง และมิได้ใช้เป็นท่ีเก็บสินค้า หรือ 

ประกอบการอุตสาหกรรม หรือประกอบกิจการอื่นเพื่อหารายได้ 
๗. โรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ซึ่งเจ้าของอยู่เองหรือให้ผู้แทนอยู่เฝ้ารักษาและซึ่งมิได้ใช้เป็นท่ีไว้ 

สินค้าหรือประกอบอุตสาหกรรม 

การขอลดหย่อนภาษ ี
 การขอลดหย่อนภาษี การขอยกเว้น การงดเว้น การขอปลดภาษี การขอลดค่าภาษี จะท าได้ดังกรณีต่อไปนี้  

๑. ถ้าโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ถูกรื้อถอนหรือท าลาย ให้ลดหย่อนค่ารายปีของทรัพย์สินนั้นตาม 
ส่วนท่ีถูกท าลายตลอดเวลาท่ียังไม่ได้ท าขึ้น แต่ในเวลานั้นโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างอย่างอื่นๆ นั้นต้องเป็นท่ีซึ่งยังใช้ไม่ได้ 



๒. โรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ซึ่งท าขึ้นในระหว่างปีนั้น ให้ถือเอาเวลาซึ่งโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้าง 
อย่างอื่นๆ นั้นได้มีข้ึนและส าเร็จจนควรเข้าอยู่ได้แล้วเท่านั้นมาเป็นเกณฑ์ค านวณค่ารายปี 

๓. ถ้าเจ้าของโรงเรือนใดติดต้ังส่วนควบท่ีส าคัญท่ีมีลักษณะเป็นเครื่องจักรกล เครื่องกระท าหรือเครื่องก าเนิด 
สินค้าเพื่อใช้ด าเนินการอุตสาหกรรมบางอย่าง เช่น โรงสี  โรงเล่ือย ฯลฯ  ขึ้นในโรงเรือนนั้นๆ ในการประเมินให้ลดค่ารายปี
ลงเหลือหนึ่งในสามของค่ารายปีของทรัพย์สินนั้น รวมท้ังส่วนควบดังกล่าว แล้วด้วย 

๔. เจ้าของโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างอย่างอื่นได้รับความเสียหายเพราะโรงเรือนว่างลง หรือช ารุดจึงจ าเป็นต้อง 
ซ่อมแซมส่วนส าคัญ เจ้าของโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างนั้นมีสิทธิขอลดภาษีได้ ท้ังนี้เป็นไปตามดุลพินิจของพนักงานเจ้าหน้าท่ี
ท่ีจะลดค่าภาษีตามส่วนท่ีเสียหายหรือปลดภาษีท้ังหมดก็ได้  

๕. ถ้าเจ้าของโรงเรือนมีเหตุเปล่ียนแปลงทรัพย์สินในปีท่ีผ่านมาย่อมได้รับการยกเว้น งดเว้น ปลดภาษี หรือลด 
ค่าภาษี แล้วแต่กรณี 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษ ี

๑. เจ้าของทรัพย์สิน 
๒. เจ้าของท่ีดินและอาคาร โรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างต่างๆ เป็นคนละเจ้าของกันให้เจ้าของกรรมสิทธิ์ใน 

อาคารโรงเรือน และส่ิงปลูกสร้างต่าง ๆเป็นผู้มีหน้าท่ีเสียภาษี 

ระยะเวลาการยื่นแบบแสดงรายการ 

 เจ้าของทรัพย์สินต้องยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (ภ.ร.ด.๒) ต่อเจ้าพนักงานเจ้าหน้าท่ีใน
ท้องท่ีซึ่งทรัพย์สินนั้นต้ังอยู่ ภายในเดือน กุมภาพันธ์ ของทุกปี 

ฐานภาษ ี

 ฐานภาษีคือ ค่ารายปีของทรัพย์สินซึ่งหมายถึง จ านวนเงินซึ่งทรัพย์สินนั้นสมควรให้เช่าได้ในปีหนึ่งๆ ในกรณีท่ี
ทรัพย์สินนั้นให้เช่าและค่าเช่านั้นเป็นจ านวนเงินอันสมควรท่ีจะให้เช่าได้ให้ถือค่าเช่านั้นเป็น ค่ารายปี แต่ถ้ามีกรณีท่ีสมควรจะ
ให้พิจารณาได้ว่าค่าเช่านั้นมิใช่จ านวนเงินอันสมควรท่ีจะให้เช่าได้ หรือกรณีท่ีไม่มีค่าเช่าเนื่องจากเจ้าของทรัพย์สินด าเนิน
กิจการเองหรือด้วยเหตุอื่นๆ ให้พิจารณาก าหนดค่ารายปีโดยเทียบเคียงกับค่ารายปีของทรัพย์สินท่ีให้เช่าท่ีมีลักษณะ ขนาด 
พื้นท่ี ท าเลท่ีต้ังและบริการสาธารณะซึ่งทรัพย์สินนั้นได้รับประโยชน์คล้ายคลึงกัน 
การก าหนดท าเลเพื่อก าหนดราคาค่าเช่ามาตรฐานกลาง 

 ในเขตพื้นท่ีต าบลช าราก ได้มีการก าหนดราคาค่าเช่ามาตรฐานกลางเฉล่ียต่อตารางเมตร (ต่อเดือน) อยู่ในท าเล 
ท่ี ๓ และท าเล ๔  หมายถึง 

๑. ท าเล ๓ บริเวณต าบลช าราก 
- จากถนนสายตราด – คลองใหญ่ บริเวณคลองท่าเล่ือน –บ้านหนองรี สองข้างทาง ข้างละ ๕๐๐ เมตร 

๒. ท าเล ๔ บริเวณนอกเหนือจากท่ีก าหนดในท าเล ๓ 
อัตราภาษี 

 อัตราภาษีให้เสียในอัตราร้อยละ ๑๒.๕ ของค่ารายปี 

การค านวณค่าภาษี 
 ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน คิดจากค่ารายปีของทรัพย์สิน เช่นบ้านให้เช่า เดือนละ ๑,๐๐๐.- บาท ค่ารายปีจะเท่ากับ 
๑,๐๐๐x๑๒ เท่ากับ  ๑๒,๐๐๐.-บาท ค่าภาษีเท่ากับ ๑๒,๐๐๐x๑๒.๕%  เป็นเงิน ๑,๕๐๐.-บาท 
 



แบบการก าหนดค่าเช่ามาตรฐานกลาง 
          หน่วย:บาทต่อตารางเมตร 
รหัส ประเภททรัพย์สิน ท าเล๑ ท าเล๒ ท าเล๓ ท าเล๔ ท าเล๕ หมายเหตุ 
 โรงเรือนท่ัวไป       
๑ บ้านพักอาศัยช้ันเดียว       
๑.๐๑    บ้านพักอาศัยไม้ช้ันเดียว ๒๐ ๑๕ ๑๐ ๗   
๑.๐๒    บ้านพักอาศัยตึกช้ันเดียว ๒๕ ๒๐ ๑๕ ๙   
๑.๐๓    บ้านพักอาศัยตึกช้ันเดียวใต้ถุนสูง ๒๓ ๑๘ ๑๔ ๘   
๑.๐๔    บ้านพักอาศัยไม้ช้ันเดียวใต้ถุนสูง ๒๒ ๑๖ ๑๒ ๖   
๒ บ้านพักอาศัยสองช้ัน       
๒.๐๑    บ้านพักอาศัยไม้สองช้ัน ๒๕ ๒๐ ๑๕ ๑๐   
๒.๐๒    บ้านพักอาศัยครึ่งตึกครึ่งไม้สองช้ัน ๒๘ ๒๔ ๒๐ ๑๕   
๒.๐๓    บ้านพักอาศัยตึกสองช้ัน ๒๙ ๒๕ ๒๒ ๑๖   
๓ ห้องแถวไม้ท่ัวไป       
๓.๐๑    ห้องแถวไม้ช้ันเดียว ๑๕ ๑๐ ๘ ๕   
๓.๐๒    ห้องแถวไม้สองช้ัน ๑๗ ๑๓ ๙ ๖   
๓.๐๓    ห้องแถวครึ่งตึกครึ่งไม้สองช้ัน ๑๘ ๑๕ ๑๐ ๘   
๓.๐๔    ห้องแถวไม้สามช้ัน ๒๐ ๑๗ ๑๒ ๙   
๓.๐๕    ห้องแถวครึ่งตึกครึ่งไม้สามช้ัน ๒๓ ๑๘ ๑๔ ๑๐   
๔ ตึกแถวทั่วไป       
๔.๐๑    ตึกแถวชั้นเดียว ๒๖ ๒๓ ๑๕ ๑๐   
๔.๐๒    ตึกแถวสองช้ัน ๒๘ ๒๕ ๑๘ ๑๔   
๔.๐๓    ตึกแถวสามช้ัน ๒๙ ๒๖ ๑๙ ๑๕   
 
รหัส ประเภททรัพย์สิน ท าเล๑ ท าเล๒ ท าเล๓ ท าเล๔ ท าเล๕ หมายเหตุ 
 โรงเรือนประเภทพิเศษ (ประเภทอาคาร)       
๕ แบ่งตามลักษณะการใช้ประโยชน์       
๕.๐๑ โกดังเก็บของ ๒๒ ๑๘ ๑๐ ๘   
๕.๐๒ คลังสินค้า ๒๒ ๑๘ ๑๐ ๘   
๕.๐๓ อู่ซ่อมรถ, อู่ต่อเรือ ๑๕ ๑๐ ๘ ๖   
๕.๐๔ โรงสี ๑๐ ๘ ๔ ๓   
๕.๐๕ โรงจอดรถ ๑๐ ๘ ๖ ๔   
๕.๐๖ โรงเรียนเอกชน ๑๕ ๑๐ ๘ ๖   
๕.๐๗ โรงแรม ๒๕ ๒๐ ๑๕ ๑๐   
๕.๐๘ โรงภาพยนตร์ / โรงมหรสพ ๒๕ ๒๐ ๑๕ ๑๐   
๕.๐๙ โรงพยาบาลเอกชน ๒๕ ๒๐ ๑๕ ๑๐   
๕.๑๐ อาคารชุด (CONDOMENIUM) ๒๙ ๒๕ ๒๐ ๑๕   
๕.๑๑ อาคารแถว (TOWNHOUSE) ๒๘ ๒๔ ๑๘ ๑๓   
๕.๑๒ สถานีบริการน้ ามัน / แก๊ส ๒๕ ๒๐ ๑๕ ๑๐   
๕.๑๓ โรงงานอุตสาหกรรม ๓๐ ๒๕ ๒๐ ๑๕   
        



๖ ส่ิงปลูกสร้างอื่น ๆ       
๖.๐๑ คานเรือ ๒๐ ๑๕ ๑๐ ๘   
๖.๐๒ ท่าเรือ ๒๓ ๒๐ ๑๕ ๑๐   
๖.๐๓ สระว่ายน้ า/สนามเทนนิส/แบดมินตัน/บาสฯ ๒๐ ๑๕ ๑๐ ๘   
๖.๐๔ เครนขนาดใหญ่ ๒๐ ๑๕ ๑๐ ๘   
๗ ท่ีดินท่ีใช้ต่อเนื่อง       
๗.๐๑ ลานคอนกรีต ๒๐ ๑๕ ๘ ๘   
ท าเล๑ หมายถึง ทรัพย์สินท่ีต้ังอยู่ในแหล่งท่ีใช้ประโยชน์ทางเศรษฐกิจได้ดีท่ีสุดในท้องถิ่น  
ท าเล๒ หมายถึง ทรัพย์สินท่ีต้ังอยู่ในแหล่งท่ีใช้ประโยชน์ทางเศรษฐกิจได้ดีเป็นล าดับรองจากท าเล๑ 
ท าเล๓ หมายถึง ทรัพย์สินท่ีต้ังอยู่ในแหล่งท่ีใช้ประโยชน์ทางเศรษฐกิจได้ดีเป็นล าดับรองจากท าเล๒ 
ท าเล๔ หมายถึง ทรัพย์สินท่ีต้ังอยู่ในแหล่งท่ีใช้ประโยชน์ทางเศรษฐกิจได้ดีเป็นล าดับรองจากท าเล๓ 
ท าเล๕ หมายถึง ทรัพย์สินท่ีอยู่นอกเหนือจากท าเล๑ ถึง ท าเล๔ 
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขในการรับช าระภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

 ตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พุทธศักราช  ๒๔๗๕  ก าหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหน้าท่ีใน
การรับช าระภาษีโรงเรือนและท่ีดินจากทรัพย์สินท่ีเป็นโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ และท่ีดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับ
โรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างอย่างอื่นนั้น โดยมีหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ดังนี ้

๑. เจ้าของทรัพย์สินมีหน้าท่ียื่นแบบพิมพ์เพื่อแจ้งรายการทรัพย์สิน (แบบ ภ.ร.ด.๒) ต่อพนักงานเจ้าหน้าท่ีใน 
ท้องท่ีซึ่งทรัพย์สินนั้นต้ังอยู่ภายในเดือน กุมภาพันธ์  ของทุกปี 

๒. พนักงานเจ้าหน้าท่ีตรวจพิจารณาแบบฯ  
๓. เมื่อได้ไต่สวนตรวจตราแล้ว พนักงานเจ้าหน้าท่ีจะก าหนด 

- ประเภทของทรัพย์สิน 
- ค่ารายปีของทรัพย์สิน 
- ค่าภาษีท่ีจะต้องเสีย 

และให้แจ้งรายการต่าง ๆ ดังกล่าวไปยังพนักงานเก็บภาษี  ให้พนักงานเก็บภาษีแจ้งรายการประเมินไปให้ผู้รับประเมิน
ทรัพย์สินในท้องท่ีของตนทราบโดยไม่ชักช้า 

๔. เมื่อผู้รับประเมินได้รับแจ้งรายการประเมิน (แบบ ภ.ร.ด.๘) แล้วต้องไปช าระค่าภาษีต่อพนักงานเก็บภาษี 
ภายใน ๓๐ วัน นับแต่วันถัดจากวันท่ีได้รับแจ้งการประเมิน  

การขอผ่อนช าระภาษี 

 ผู้มีสิทธิขอผ่อนช าระภาษีได้ ๓ งวด โดยไม่เสียเงินเพิ่มมีเงื่อนไขดังนี ้
๑. ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษี จะขอผ่อนช าระค่าภาษีได้ โดยวงเงินค่าภาษีท่ีจะขอผ่อนช าระนั้น จะต้องมีจ านวนเงินค่า 

ภาษีต้ังแต่เก้าพันบาทขึ้นไป 
๒. ได้ยื่นแบบพิมพ์เพื่อแจ้งรายการทรัพย์สินต่อพยักงานเจ้าหน้าท่ีภายในเดือน กุมภาพันธ์ของปีนั้น 
๓. ได้แจ้งความจ านงขอผ่อนช าระค่าภาษีเป็นหนังสือต่อพนักงานเก็บภาษี ภายใน ๓๐ วันนับแต่วันถัดจาก 

วันท่ีได้รับแจ้งการประเมิน 
 
 
 



เงินเพิ่ม 

 ถ้าผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีไม่ช าระภายในก าหนดดังกล่าว ถือเป็น ค่าภาษีค้างช าระ ซึ่งต้องเสียเงินเพิ่ม ดังนี้ 
- ถ้าช าระไม่เกินหนึ่งเดือนนับแต่วันพ้นก าหนดเวลาให้เพิ่ม ร้อยละ ๒.๕ ของภาษีค้างช าระ 
- ถ้าเกินหนึ่งเดือนแต่ไม่เกินสองเดือน ให้เพิ่มร้อยละ ๕ ของค่าภาษีค้าง 
- ถ้าเกินสองเดือนแต่ไม่เกินสามเดือน ให้เพิ่มร้อยละ ๗.๕ ของค่าภาษีค้าง 
- ถ้าเกินสามเดือนแต่ไม่เกินส่ีเดือน ให้เพิ่มร้อยละ ๑๐ ของค่าภาษีค้าง 

และถ้าไม่ช าระค่าภาษีและเงินเพิ่มภายในส่ีเดือน ผู้ว่าราชการจังหวัด นายกเทศมนตรี ปลัดเทศบาล ประธาน  
กรรมการเทศบาล มีอ านาจออกค าส่ังเป็นหนังสือให้ยึด อายัด หรือขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ซึ่งค้างช าระค่ าภาษีได้  

การอุทธรณ์ 
เมื่อผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีหรือเจ้าของโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้าง ได้รับแจ้งการประเมิน (ภ.ร.ด. ๘) แล้ว ไม่พอใจในกากร

ประเมินของพนักงานเจ้าหน้าท่ี  โดยเห็นว่าค่าภาษีสูงเกินไป  หรือประเมินไม่ถูกต้องก็มีสิทธิยื่นค าร้องขอให้พิจารณาการ
ประเมินใหม่ต่อนายกเทศมนตรีต าบลช าราก โดยกรอกแบบพิมพ์ (ภ.ร.ด. ๙)  และยื่นแบบดังกล่าว  ณ ส านักงานเทศบาล
ต าบลช าราก  ภายใน  ๑๕  วันนับแต่วันท่ีได้รับแจ้งการประเมิน หากพ้นก าหนดดังกล่าวแล้ว  ผู้รับประเมินหมดสิทธิที่จะ
ขอให้พิจารณาการประเมินใหม่ และไม่มีสิทธิน าคดีสู่ศาล เว้นแต่ในปัญหาข้อกฎหมายซึ่งอ้างว่าเป็นเหตุหมดสิทธินั้น เมื่อ
นายกเทศมนตรีต าบลช ารากพิจารณาเป็นประการใดจะแจ้งค าช้ีขาดไปยังผู้ยื่นค าร้องเป็นลายลักษณ์อักษร  หากผู้รับ
ประเมินยังไม่เห็นด้วยหรือไม่พอใจในค าช้ีขาดดังกล่าว  ย่อมมีสิทธิน าคดีสู่ศาลเพื่อแสดงให้ศาลเห็นว่ากา รประเมินไม่ถูกต้อง 
และขอให้ศาลเพิกถอนการประเมินนั้นเสีย แต่ต้องท าภายใน ๓๐ วัน นับต้ังแต่วันรับแจ้งค าช้ีขาด และการยื่นฟ้องต้องเป็นท่ี
พอใจศาลว่าผู้รับประเมินได้ช าระค่าภาษีท้ังส้ินซึ่งถึงก าหนดช าระหรือจะถึงก าหนดช าระระหว่างคดียังอยู่ในศาล  

ขั้นตอนและระยะเวลาการให้บริการ 

ขั้นตอน        หน่วยงานผู้รับผิดชอบ 

๑. เจ้าของทรัพย์สินยื่นแบบแสดงรายการทรัพย์สิน  กองคลัง  เทศบาลต าบลช าราก 
(ภ.ร.ด.๒) ภายในเดือน กุมภาพันธ์ 

     ๒.  พนักงานเจ้าหน้าท่ีตรวจสอบรายการทรัพย์สินตามแบบ กองคลัง  เทศบาลต าบลช าราก 
 แสดงรายการทรัพย์สิน (ภ.ร.ด. ๒) และแจ้งการประเมิน 
          ภาษี (ภายใน ๓๐ วัน ตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติ 
          ราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙) 
     ๓.  เจ้าของทรัพย์สินมีหน้าท่ีช าระภาษีภายใน ๓๐ วัน  กองคลัง  เทศบาลต าบลช าราก 

นับแต่ได้รับแจ้งการประเมิน (กรณีช าระภาษีเกิน 
๓๐ วัน จะต้องช าระเงินเพิ่มตามอัตราท่ีกฎหมาย 
ก าหนด)  

     ๔.  หากเจ้าของทรัพย์สินไม่พอใจการประเมินของ  กองคลัง  เทศบาลต าบลช าราก 
          พนักงานเจ้าหน้าท่ีให้ยื่นอุทธรณ์ต่อผู้บริหารท้องถิ่น 
          (ภ.ร.ด. ๙) เพื่อขอให้พิจารณาการประเมินใหม่ภายใน 
          ๑๕ วัน นับแต่ได้รับแจ้งการประเมิน 
 
     ๕.  ผู้บริหารท้องถิ่นช้ีขาดและแจ้งให้ผู้เสียภาษีทราบ  กองคลัง  เทศบาลต าบลช าราก 



          (ภายใน ๓๐ วัน ตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ 
          ทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙) 

ระยะเวลา 

ใช้ระยะเวลาท้ังส้ิน      ๗         วัน 

รายการเอกสารประกอบ 

เอกสารหรือหลักฐานท่ีต้องใช้ 
         กรณีโรงเรือนรายใหม่ : ให้เจ้าของกรรมสิทธิ์โรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างท่ียังไม่เคยยื่นแบบเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน
มาก่อน ยื่นแบบเสียภาษีภายในเดือนกุมภาพันธ์ของปีถัดจากปีท่ีได้มีการใช้ประโยชน์ในโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างนั้น โดยยื่น
แบบ ภ.ร.ด. ๒ ต่อพนักงานเจ้าหน้าท่ีในท้องท่ีซึ่งทรัพย์สินนั้นต้ังอยู่ พร้อมส าเนาหลักฐานประกอบการพิจารณาได้แก่ 

๑.  โฉนดท่ีดินท่ีปลูกสร้างโรงเรือน หรือส่ิงปลูกสร้างอย่างอื่น 
๒.  หนังสือสัญญาขาย หรือสัญญาให้ท่ีดินพร้อมส่ิงปลูกสร้าง 
๓.  ใบอนุญาตให้ปลูกสร้างอาคาร, ใบอนุญาตให้ใช้อาคาร 
๔.  ใบให้เลขหมายประจ าบ้าน 
๕.  ส าเนาทะเบียนบ้านของเจ้าของโรงเรือน  
๖.  บัตรประจ าตัวประชาชน/บัตรข้าราชการ/บัตรพนักงานรัฐวิสาหกิจ/บัตรประจ าตัวผู้เสียภาษี 
๗.  หลักฐานการประกอบกิจการ เช่น ใบทะเบียนการค้า, ทะเบียนพาณิชย์,ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือ 

ใบอนุญาตประกอบกิจการค้าของฝ่ายส่ิงแวดล้อม,สัญญาเช่าอาคาร 
๘. หนังสือรับรองนิติบุคคล และงบแสดงฐานะการเงิน (กรณีนิติบุคคล) 
๙. หลักฐานของสรรพากร เช่น ภ.พ.๐๑, ภ.พ.๐๙,ภ.พ.๒๐ 
๑๐. ใบเสร็จค่าไฟฟ้า, ใบเสร็จค่าน้ าประปา 

ค่าธรรมเนียม 

  -  

การรับเร่ืองร้องเรียน 

เทศบาลต าบลช าราก 
โทรศัพท์ 0-3951-0931 
เว็บไซต์ chamrak trat.go.th 

ตัวอย่างแบบฟอร์ม 

๑. แบบแจ้งรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (ภ.ร.ด.๒) 
๒. แบบค าร้องขอให้พิจารณาการประเมินภาษีโรงเรือนและท่ีดิน (ภ.ร.ด. ๙) 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 
 

 



ภ.ร.ด. ๙ 

ค าร้องขอให้พิจารณาการประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

ตามมาตรา ๒๕, ๔๑ แห่งพระราชบัญญัติภาษีรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.๒๔๗๙ 

 

 ข้าพเจ้า.....................................................ผู้รับประเมิน............................................อยู่บ้านเลขที่............................. 

ตรอก, ซอย......................................ถนน.....................................ต าบล......................................อ าเภอ.................................. 

จังหวัด................................................. ขอยื่นค าร้องต่อ......................................................................................................... 

 ตามที่พนักงานจัดเก็บภาษีของ..................................................................ได้แจ้งความการประเมินค่ารายปี และค่าภาษี  

โรงเรือนและที่ดิน ประจ าปีภาษี ๒๕.............  ตามใบแจ้งรายการ  เล่มที่..............................................เลขที่................................ 

ลงวันที.่...........เดือน.............................พ.ศ. ๒๕............ ซึ่งข้าพเจ้าได้รับเม่ือวันท่ี..........เดือน.........................พ.ศ.๒๕........ น้ัน 

 ข้าพเจ้าผู้รับประเมินไม่พอใจในการประเมินของพนักงานเจ้าหน้าที่   ดังได้แจ้งรายการไว้ในบัญชีข้างล่างนี้    จึงขอให้  

พิจารณาการประเมินอีกคร้ังหนึ่ง 

    (ลงลายมือชื่อ)…........................................................................ผู้ยื่นค าร้อง 

      วันที.่................./......................../........................ 

ชนิดทรัพย์สิน เลขที่ ตั้งอยู่ที่ถนน, ต าบล 

ค่ารายปี - ค่าภาษี เหตุผล 

(ต้องแนบพยาน 

หลักฐานมาด้วย ถ้ามี) 

พนักงานประเมิน พอใจให้เป็น 

บาท สต. บาท สต. 
 

 
 
 
 
 
 

       

 ได้รับค าร้องฉบับนี้        ค าส่ัง 

เม่ือวันที.่..................เดือน...........................................                   …………………………………………….. 

พ.ศ.๒๕...................        …………………………………………….. 

 (ลงลายมือชื่อ)...............................................                   …………………………………………….. 

   เจ้าพนักงานผู้รับค าร้อง    (ลงลายมือชื่อ)...............................................  

       (ต าแหน่ง)..................................................... 

ใบรับ  ภ.ร.ด. ๙ 

 ข้าพเจ้าได้รับค าร้องขอให้พิจารณาการประเมินใหม่ ของ.......................................................................................ไว้แล้ว 

แต่วันที.่.................เดือน................................................พ.ศ.๒๕.................. 

          (ลงลายมือชื่อ)..........................................................................เจ้าพนักงานผู้รับค าร้อง 

 



คู่มือส าคู่มือส าหรับประชาชน เร่ือง การช าระภาษีบ ารุงท้องที่ 

งานท่ีให้บริการ การรับช าระภาษีบ ารุงท้องท่ี ตามพระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องท่ี 
พุทธศักราช  ๒๕๐๘ 

หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ เทศบาลต าบลช าราก 
 

 
ขอบเขตการให้บริการ 

สถานท่ี / ช่องทางการให้บริการ    ระยะเวลาเปิดให้บริการ 
๒. กองคลัง      วันจันทร์ ถึง วันศุกร์ ในเวลา 

เทศบาลต าบลช าราก    ต้ังแต่เวลา ๐๘.๓๐ – ๑๖.๓๐ น.  

ความรู้ทั่วไป 

 ภาษบี ารุงท้องท่ี  หมายถึง ภาษีท่ีจัดเก็บจากเจ้าของท่ีดิน ตามราคาปานกลางท่ีดินและตามบัญชีอัตราภาษีบ ารุง
ท้องท่ี 

ที่ดินที่ต้องเสียภาษีภาษีบ ารุงท้องที่ 
 ได้แก่ ท่ีดินท่ีเป็นของบุคคลหรือคณะบุคคล ไม่ว่าจะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งมีกรรมสิทธิ์ใ นท่ีดินหรือสิทธิ
ครอบครองอยู่ในท่ีดินท่ีไม่เป็นกรรมสิทธิ์ของเอกชน ท่ีดินท่ีต้องเสียภาษีบ ารุงท้องท่ี ได้แก่ พื้นท่ีดิน และพื้นท่ีท่ีเป็นภูเขาหรือ
ท่ีมีน้ าด้วย โดยไม่เป็นท่ีดินท่ีเจ้าของท่ีดินได้รับการยกเว้นภาษีหรืออยู่ในเกณฑ์ลดหย่อน 

ท่ีดินที่เจ้าของที่ดินไม่ต้องเสียภาษีบ ารุงท้องที่ 

๑. ท่ีดินท่ีเป็นท่ีต้ังพระราชวังอันเป็นส่วนสาธารณะของแผ่นดิน 
๒. ท่ีดินท่ีเป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินหรือท่ีดินของรัฐท่ีใช้ในกิจการของรัฐหรือสาธารณะ โดยมิได้หา 

ผลประโยชน์ 
๓. ท่ีดินของราชการส่วนท้องถิ่นที่ใช้ในกิจการของราชการส่วนท้องถิ่นหรือสาธารณะ โดยมิได้หาผลประโยชน์ 
๔. ท่ีดินท่ีใช้เฉพาะการพยาบาลสาธารณะ การศึกษา หรือการกุศลสาธารณะ 
๕. ท่ีดินท่ีใช้เฉพาะศาสนกิจศาสนาใดศาสนาหนึ่ง ท่ีดินท่ีเป็นกรรมสิทธิ์ของวัดไม่ว่าจะใช้ประกอบศาสนกิจ  

ศาสนาใดศาสนาหนึ่งหรือไม่ หรือท่ีศาลเจ้า โดยมิได้หาผลประโยชน์  
๖. ท่ีดินท่ีใช้เป็นสุสานและฌาปนสถานสาธารณะโดยมิได้รับประโยชน์ตอบแทน 
๗. ท่ีดินท่ีใช้ในการรถไฟ การประปา การไฟฟ้าหรือการท่าเรือของรัฐหรือท่ีใช้เป็นสนามบินของรัฐ  
๘. ท่ีดินท่ีใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนท่ีต้องเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดินอยู่แล้ว 
๙. ท่ีดินของเอกชนเฉพาะส่วนท่ีเจ้าของท่ีดินยินยอมให้ทางราชการจัดใช้เพื่อสาธารณประโยชน์ โดยเจ้าของ 

ท่ีดินมิได้ใช้หรือหาผลประโยชน์ในท่ีดินเฉพาะส่วนนั้น 
 ๑๐.ท่ีดินท่ีเป็นท่ีต้ังท่ีท าการขององค์การสหประชาชาติ ทบวงการช านาญพิเศษของสหประชาชาติ หรือองค์การ
ระหว่างประเทศอื่น ในเมื่อประเทศไทยมีข้อผูกพันให้ยกเว้นตามอนุสัญญาหรือความตกลง 
 ๑๑.ท่ีดินท่ีเป็นท่ีต้ังท่ีท าการของสถานทูต หรือสถานกงสุล ท้ังนี้ ให้เป็นไปตามหลักถ้อยท่ีถ้อยปฏิบัติต่อกัน  
 ๑๒.ท่ีดินตามท่ีก าหนดในกฎกระทรวง 
 



ผู้มีหน้าที่เสียภาษีบ ารุงท้องที่ 

เจ้าท่ีเป็นเจ้าของท่ีดินในวันท่ี ๑ มกราคมของปีใด มีหน้าท่ีเสียภาษีบ ารุงท้องท่ีส าหรับปีนั้น 
การยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษบี ารุงท้องที่ 

 ให้เจ้าของท่ีดินซึ่งมีหน้าท่ีเสียภาษีบ ารุงท้องท่ียื่นแบบแสดงรายการท่ีดิน (ภ.บ.ท.๕) ณ กองคลัง ส านักงานเทศบาล
ต าบลช าราก ภายในเดือนมกราคมของปีแรก ท่ีมีการตีราคาปานกลางของท่ีดิน แบบแสดงรายการท่ีได้ยื่นไว้นั้นใช้ได้ทุกปีใน
รอบระยะเวลา ๔ ปี 

อัตราภาษี 

 มีการก าหนดแบบแสดงราคาปานกลางท่ีของต าบลช าราก ดังนี้  

หน่วยที่ ๑  ราคาปานกลาง  ไร่ละ  ๑,๒๐๐.- บาท 

ไม้ยืนต้น ไม้ล้มลุก ท่ีว่างเปล่า 

ไร่ละ ๕.๕๐  บาท 

 

ไร่ละ  ๒.๗๕  บาท ไร่ละ ๑๑  บาท 

หน่วยที ่๒  ราคาปานกลาง  ไร่ละ  ๘๐๐.-  บาท  จากหน่วยที่ ๑  เป็นระยะประมาณ  ๑  กิโลเมตร 

ไม้ยืนต้น ไม้ล้มลุก ท่ีว่างเปล่า 

ไร่ละ  ๓  บาท 

 

ไร่ละ  ๑.๕๐  บาท ไร่ละ  ๖  บาท 

 
การลดหย่อนและการยกเว้นหรือลดภาษีบ ารุงท้องที่ 

 มาตรา ๒๒  บุคคลธรรมดาซึ่งเป็นเจ้าของท่ีดินแปลงเดียวหรือหลายแปลงท่ีอยู่ในจังหวัดเดียวกัน และใช้ท่ีดินนั้น
เป็นท่ีอยู่อาศัยของตน เป็นท่ีเล้ียงสัตว์ของตน หรือประกอบกสิกรรมของตน ให้ลดหย่อนไม่ต้องเสียภาษีบ ารุงท้องท่ีตาม
เกณฑ์อย่างใดอย่างใดดังต่อไปนี้ 

๑. ถ้าเป็นท่ีดินนอกเขตเทศบาล ให้ลดหย่อนได้ไม่เกินห้าไร่ แต่จะน้อยกว่าสามไร่ไม่ได้ ท้ังนี้ ตามท่ีก าหนดใน 
ข้อบัญญัติจังหวัด หรือข้อบังคับต าบล แล้วแต่กรณี 

๒. ถ้าเป็นท่ีดินในเขตเทศบาลต าบลหรือในเขตสุขาภิบาล ให้ลดหย่อนได้ไม่เกินหนึ่งไร่ แต่จะน้อยกว่าสองร้อย  
ตารางวา แต่จะน้อยกว่าห้าสิบตารางวาไม่ได้ ท้ังนี้ ตามท่ีก าหนดในข้อบัญญัติหรือข้อบังคับ  

๓. ถ้าเป็นท่ีดินในเขตเมืองพัทยาและเขตเทศบาลอื่นนอกจากเทศบาลต าบล ให้ลดหย่อนได้ไม่เกินหนึ่งร้อยตาราง
วา แต่จะน้อยกว่าห้าสิบตารางวาไม่ได้ ท้ังนี้ ตามท่ีก าหนดในข้อบัญญัติหรือเทศบัญญัติ 

๔. ถ้าเป็นท่ีดินในเขตกรุงเทพมหานคร ให้ลดหย่อนได้ดังต่อไปนี้  
- ในท้องท่ีท่ีมีชุมชนหนาแน่นมาก ให้ลดหย่อนได้ไม่เกินหนึ่งร้อยตารางวา แต่จะน้อยกว่าห้าสิบตารางวาไม่ได้ 
- ในท้องท่ีท่ีมีชุมชนหนาแน่นปานกลาง ให้ลดหย่อนได้ไม่เกินหนึ่งไร่ แต่จะน้อยกว่าหนึ่งร้อยตารางวาไม่ได้ 
- ในท้องท่ีชนบท ให้ลดหย่อนได้ไม่เกินห้าไร่ แต่จะน้อยกว่าสามไร่ไม่ได้ 

 
ท่ีดินท่ีมีส่ิงปลูกสร้างและใช้ส่ิงปลูกสร้างนั้นเป็นสถานการค้าหรือให้เช่า ไม่ได้รับการลดหย่อนส าหรับส่วน  

ของท่ีดินท่ีมีส่ิงปลูกสร้างท่ีใช้เป็นสถานท่ีการค้าให้เช่านั้น 



      ในกรณีท่ีบุคคลธรรมดาหลายคนเป็นเจ้าของท่ีดินร่วมกัน ให้ได้รับการลดหย่อนรวมกันตามเกณฑ์ท่ีก าหนดไว้ใน
วรรคหนึ่ง 
       การลดหย่อนตามเกณฑ์ในมาตรานี้ ให้ได้รับการลดหย่อนส าหรับท่ีดินท่ีอยู่ในจังหวัดใดจังหวัดหนึ่งแต่จังหวัด
เดียว 

 มาตรา ๒๓  ท่ีดินท่ีใช้ในการเพาะปลูก ถ้าในปีล่วงมาแล้วการเพาะปลูกในบริเวณนั้นเสียหายมากผิดปกติ หรือท า
การเพาะปลูกไม่ได้ด้วยเหตุอันพ้นวิสัยท่ีจะป้องกันได้โดยท่ัวไป ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดมีอ านาจพิจารณายกเว้นหรือลดภาษี
บ ารุงท้องท่ีให้ได้ตามระเบียบท่ีกระทรวงมหาดไทยก าหนด 
การค านวณค่าภาษี 

 ภาษีบ ารุงท้องท่ี ค านวณจากราคาปานกลางของท่ีดินท่ีคณะกรรมการตีราคาปานกลางท่ีดินก าหนดขึ้น เพื่อใช้ใน
การจัดเก็บภาษีคูณกับอัตราภาษี 
 เนื้อที่ดินเพื่อค านวณภาษี (ไร่) = เนื้อที่ถือครอง – เนื้อทีต่ามเกณฑ์ลดหย่อน 
 ค่าภาษีต่อไร่ = ตามแบบแสดงราคาปานกลาง หน่วยที่ ๑ และ๒  

เงินเพิ่ม 

 เจ้าของท่ีดินผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีบ ารุงท้องท่ีต้องเสียเงินเพิ่มในกรณีและอัตราดังต่อไปนี ้
๑. ไม่ยื่นแบบแสดงรายการท่ีดินภายในก าหนดเวลา ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละ ๑๐ ของจ านวนเงินท่ีต้องเสียภาษี 

บ ารุงท้องท่ี เว้นแต่กรณีท่ีเจ้าของท่ีดินได้ยื่นแบบแสดงรายการท่ีดินก่อนท่ีเจ้าพนักงานประเมินจะได้แจ้งให้ทราบถึงการละ
เว้นนั้นให้เสียเงินเพิ่มร้อยละ ๕ ของจ านวนเงินท่ีต้องเสียภาษีบ ารุงท้องท่ี 

๒. ยื่นแบบแสดงรายการท่ีดินโดยไม่ถูกต้องท าให้จ านวนเงินท่ีจะต้องเสียภาษีบ ารุงท้องท่ีลดน้อยลง ให้เสียเงิน 
เพิ่มร้อยละ ๑๐ ของภาษีบ ารุงท้องท่ีท่ีประเมินเพิ่มเติม เว้นแต่กรณีท่ีเจ้าของท่ีดินได้มาขอแก้ไขแบบแสดงรายการท่ีดินให้
ถูกต้องก่อนท่ีเจ้าพนักงานประเมินแจ้งการประเมิน 

๓. ช้ีเขตแจ้งจ านวนเนื้อที่ดินไม่ถูกต้องต่อเจ้าพนักงานส ารวจ โดยท าให้จ านวนเงินท่ีจะต้องเสียภาษีบ ารุง 
ท้องท่ีลดน้อยลง ให้เสียเงินเพิ่มอีก ๑ เท่าของภาษีบ ารุงท้องท่ีท่ีประเมินเพิ่มเติม 

๔. ไม่ช าระภาษีบ ารุงท้องท่ีภายในเวลาท่ีก าหนด ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละ ๒๔ ต่อปีของจ านวนเงินท่ีต้องเสียภาษี 
บ ารุงท้องท่ี เศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือน ท้ังนี้ ไม่ให้น าเงินเพิ่มเติมตามข้อ ๑ – ๓ มาค านวณเพื่อเสียเงินเพิ่มตามข้อ ๔ 
ด้วย 

ขั้นตอนการช าระภาษี 
ขั้นตอน         หน่วยงานผู้รับผิดชอบ 

๑. การยื่นแบบแสดงรายการท่ีดิน กรณีผู้ท่ีเป็นเจ้าของท่ีดิน  กองคลัง  เทศบาลต าบลช าราก 
ในวันท่ี ๑ มกราคม ของปีท่ีมีการตีราคาปานกลางท่ีดิน 

 - ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีหรือเจ้าของท่ีดินยื่นแบบแสดงรายการท่ีดิน กองคลัง  เทศบาลต าบลช าราก 
 (ภ.บ.ท. ๕) พร้อมด้วยหลักฐานท่ีต้องใช้ต่อเจ้าหน้าท่ีพนักงานประเมิน 
ภายในเดือนมกราคมของปีท่ีมีการประเมินราคาปานกลางของท่ีดิน 
           - เจ้าพนักงานประเมินจะท าการตรวจสอบและค านวณค่าภาษี กองคลัง  เทศบาลต าบลช าราก 
แล้วแจ้งการประเมิน (ภ.บ.ท.๙) ให้ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีหรือเจ้าของท่ีดิน 
ทราบว่าจะต้องเสียภาษีเป็นจ านวนเงินเท่าใดภายในเดือนมีนาคม 

- ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีหรือเจ้าของท่ีดินจะต้องเสียภาษีภายในเดือน กองคลัง  เทศบาลต าบลช าราก 



เมษายนของทุกป ีเว้นแต่กรณีได้รับใบแจ้งการประเมินหลังเดือนมีนาคม 
 ต้องช าระภาษีภายใน ๓๐ วัน นับแต่วันท่ีได้รับแจ้งการประเมิน 

๒. การยื่นแบบแสดงรายการท่ีดิน กรณีเป็นเจ้าของท่ีดินรายใหม่  กองคลัง  เทศบาลต าบลช าราก 
หรือจ านวนเนื้อที่ดินเดิมเปล่ียนแปลงไป 

- เจ้าของท่ีดินท่ีได้มีการเปล่ียนแปลงจ านวนเนื้อที่ดินหรือ  กองคลัง  เทศบาลต าบลช าราก 
เป็นผู้ได้รับโอนท่ีดินขึ้นใหม่ ต้องมายื่นแบบแสดงรายการที่ดินหรือ 
ยื่นค าร้องขอเปล่ียนแปลงจ านวนเนื้อที่ดินต่อเจ้าพนักงานประเมิน 
ภายในก าหนด ๓๐ วัน นับแต่วันได้รับโอนหรือมีการเปล่ียนแปลง 
โดยใช้แบบ ภ..ท.บ. ๕  

- เมื่อเจ้าหน้าท่ีได้รับแบบแล้ว จะออกใบรับไว้ให้เป็นหลักฐาน  กองคลัง  เทศบาลต าบลช าราก 
- เจ้าพนักงานประเมินจะแจ้งให้เจ้าของท่ีดินทราบว่าจะต้องเสีย กองคลัง  เทศบาลต าบลช าราก 

ภาษีในปีต่อไปจ านวนเท่าใด 
 

๓. การยื่นแบบแสดงรายการท่ีดินกรณีเปล่ียนแปลงการใช้ท่ีดิน  กองคลัง  เทศบาลต าบลช าราก 
อันเป็นเหตุให้การลดหย่อนเปล่ียนแปลงไปหรือมเีหตุอย่างอื่นท าให้ 
อัตราภาษีบ ารุงท้องท่ีเปล่ียนแปลงไป 

- เจ้าของท่ีดินยื่นค าร้องตามแบบ ภ.บ.ท. ๘ พร้อมด้วยหลักฐาน กองคลัง  เทศบาลต าบลช าราก 
ท่ีต้องใช้ต่อเจ้าพนักงานประเมินภายใน ๓๐ วันนับแต่วันท่ีมีการ 
เปล่ียนแปลงการใช้ท่ีดิน 

- เจ้าพนักงานประเมินออกใบรับให้     กองคลัง  เทศบาลต าบลช าราก 
- เจ้าพนักงานประเมินจะแจ้งให้เจ้าของท่ีดินทราบว่าจะต้องเสีย กองคลัง  เทศบาลต าบลช าราก 

ภาษีในปีต่อไปจ านวนเท่าใด 
- การขอช าระภาษีบ ารุงท้องท่ีในปีถัดไปจากปีท่ีมีการประเมิน  กองคลัง  เทศบาลต าบลช าราก 

ราคาปานกลางของท่ีดิน ให้ผู้รับประเมินน าใบเสร็จรับเงินของปีก่อน 
พร้อมกับเงินไปช าระภายในเดือนเมษายนของทุกป ี

ระยะเวลา 

 ใช้ระยะเวลาท้ังส้ิน     ๗         วัน        

การอุทธรณ์ 

๑. เจ้าของท่ีดินผู้ใดได้รับแจ้งการประเมินภาษีบ ารุงท้องท่ีแล้วเห็นว่าการประเมินนั้นไม่ถูกต้อง มีสิทธิอุทธรณ์ 
ต่อผู้ว่าราชการจังหวัดได้ โดยยื่นอุทธรณ์แก่เจ้าพนักงานประเมินภายใน ๓๐ วันนับแต่วันท่ีได้รับแจ้งการประเมิน 

๒. เพื่อการพิจารณาอุทธรณ์ ผู้ว่าราชการจังหวัดมีอ านาจมีหนังสือเวียนเรียกผู้อุทธรณ์หรือบุคคลใด ๆ มาให้  
ถ้อยค าหรือให้ส่งเอกสารอันควรแก่เรื่องมาแสดง ผู้อุทธรณ์คนใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียก หรือไม่ยอมให้ถ้อยค าโดยไม่มี
เหตุผลอันสมควร ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดยกอุทธรณ์นั้นเสีย 
 

๓. เมื่อผู้ว่าราชการจังหวัดได้พิจารณาวินิจฉัยอุทธรณ์เป็นประการใดแล้ว ให้แจ้งค าวินิจฉัยอุทธรณ์เป็นหนังสือ  
ไปยังผู้อุทธรณ์และเจ้าพนักงานประเมิน 



๔. ผู้อุทธรณ์มีสิทธิอุทธรณ์ค าวินิจฉัยของผู้ว่าราชการจังหวัดต่อศาลภายใน ๓๐ วันนับแต่วันได้รับแจ้งค าวินิจฉัย
อุทธรณ์ เว้นแต่ในกรณีท่ีผู้ว่าราชการจังหวัดยกอุทธรณ์ 

บทก าหนดโทษ 
๑. ผู้ใดโดยรู้อยู่แล้วหรือโดยจงใจแจ้งข้อความอันเป็นเท็จ ให้ถ้อยค าเท็จตอบค าถามด้วยถ้อยค าอันเป็นเท็จ  

หรือน าพยานหลักฐานเท็จมาแสดงเพื่อหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษีบ ารุงท้องท่ี ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกิน 
๖ เดือน หรือปรับไม่เกิน ๒,๐๐๐ บาทหรือท้ังจ าท้ังปรับ 

๒. ผู้ใดจงใจไม่มาหรือไม่ยอมช้ีเขตหรือไม่ยอมแจ้งจ านวนเนื้อที่ดิน ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกิน ๑ เดือน หรือ 
ปรับไม่เกิน ๑,๐๐๐ บาท หรือท้ังจ าท้ังปรับ 
 
 
 

๓. ผู้ใดขัดขวางเจ้าพนักงานซึ่งปฏิบัติการส ารวจเนื้อที่ดิน หรือปฏิบัติหน้าท่ีเพื่อการเร่งรัดภาษีบ ารุงท้องท่ีค้าง 
ช าระหรือขัดขวางเจ้าพนักงานประเมินในการปฏิบัติการตามหน้าท่ี ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกิน ๑ เดือน หรือปรับไม่เกิน 
๑,๐๐๐ บาท หรือท้ังจ าท้ังปรับ 

๔. ผู้ใดฝ่าฝืนค าส่ังของเจ้าพนักงานซึ่งส่ังให้มาให้ถ้อยค าหรือส่งบัญชีหรือเอกสารมาตรวจสอบ หรือส่ังให้  
ปฏิบัติการเท่าท่ีจ าเป็นเพื่อประโยชน์ในการเร่งรัดภาษีบ ารุงท้องท่ีค้างช าระ หรือไม่มาให้ถ้อยค า หรือไม่มาส่งเอกสารอันควร
แก่เรื่องมาแสดงตามหนังสือเรียก ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกิน ๑ เดือน หรือปรับไม่เกิน ๑,๐๐๐ บาท หรือท้ังจ าท้ังปรับ 
การขอคืนภาษีบ ารุงท้องที่ 
 ผู้เสียภาษีบ ารุงท้องท่ี โดยไม่มีหน้าท่ีต้องเสียหรือเสียเกินกว่าท่ีควรจะต้องเสียผู้นั้นมีสิทธิขอรับเงินคืนภายใน   ๑ ปี 
ได้โดยยื่นค าร้องขอคืนภายใน ๑ ปี นับแต่วันท่ีเสียภาษีบ ารุงท้องท่ี 

เอกสารที่ต้องใช้ประกอบ 

๑. บัตรประจ าตังประชาชน 
๒. ส าเนาทะเบียนบ้าน 
๓. หนังสือรับรองห้างหุ้นส่วนบริษัท 
๔. หลักฐานท่ีแสดงถึงการเป็นเจ้าของท่ีดิน เช่น โฉนดท่ีดิน, น.ส. ๓, น.ส. ๓ ก 
๕. ใบเสร็จรับเงินค่าภาษีครั้งสุดท้าย (ถ้าม)ี 
๖. หนังสือมอบอ านาจกรณีท่ีให้ผู้อื่นมาท าการแทนกรณีท่ีเป็นการเสียภาษีในปีท่ีไม่ใช่ปีท่ียื่นแบบ ภ.บ.ท.๕ 

ให้น า ภ.บ.ท. ๕ ท่อนท่ีมอบให้เจ้าของท่ีดิน  

การรับเร่ืองร้องเรียน 

เทศบาลต าบลช าราก 
โทรศัพท์ 0-3951-0931 
เว็บไซต์ chamrak trat.go.th 

 

ตัวอย่างแบบฟอร์ม 

๑. แบบ ภ.บ.ท. ๕ 



๒. แบบ ภ.บ.ท. ๘ 
๓. แบบ ภ.บ.ท. ๙ 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ภ.บ.ท. 8  
แบบแสดงรายการขอลดเน้ือท่ีดิน 

การเสียภาษีบ ารุงท้องท่ี 

เขียนท่ี……………………… 

วันท่ี……….. เดือน…………… พ.ศ. ………. 

 ข้าพเจ้า…………………………………………………. อยู่บ้านเลขท่ี……..……. หมู่ท่ี……….…………..  

ถนน……………….. ต าบล………………….. อ าเภอ…………………………. จังหวัด…………………..  ขอยื่นแบบ

แสดงขอลดเน้ือท่ีดินการเสียภาษีบ ารุงท้องท่ี  ต่อเจ้าพนักงานประเมินหรือเจ้าพนักงานส ารวจ   ดังมีข้อความต่อไปน้ี 

ข้าพเจ้ามีท่ีดินอยู่หน่วยท่ี………………………. หมู่ท่ี …………………ถนน  ……….……….. 

ต าบล…………………….. อ าเภอ…………………………. จังหวัด…………………..  เลขท่ีโฉนดหรือหนังสือ

ส าคัญ……………………….…………… เน้ือท่ีดิน……………… ไร่ …………..งาน………. วา  ตามแบบ  ภ .บ.ท. 5 

หรือ 6  เลขต าบลท่ีหรือเลขส ารวจท่ี…………………..…………………………………  เดิมท่ีดินแปลง

น้ี…………………………..…………………………………………………………………. 

บัดน้ี   ข้าพเจ้าได้โอน ท่ีดินท้ังหมดหรือบางส่วนให้แก่………………………อยู่ท่ีบ้านเลขท่ี…………หมู่ท่ี…………. 

ถนน…………… ต าบล……………….อ าเภอ…………………… จังหวัด………………. 

เน้ือท่ีดิน……………. ไร…่………..งาน………วา  แต่วันท่ี…………. เดือน………………. พ.ศ……….. คงเหลือเน้ือ

ท่ีดิน……………… ไร…่….……งาน………… วา    จึงขอได้โปรดค านวณภาษีให้ถูกต้องด้วย 

(ลงชื่อ)  …………………………….. ผู้ร้อง 

        (……………………………) 

เสนอ   เจ้าพนักงานประเมิน    …………………………………………….. 
 ขอเสนอมาเพื่อโปรดด าเนินการต่อไป  ……………………………………………. 

 ……………………………………..  ……………………………………………. 

 ……………………………..    …………………………….. 

            เจ้าพนักงานส ารวจ            เจ้าพนักงานประเมิน 

   ……….../………../……….    ………../………../………… 

 ได้รับแบบ ภ.บ.ท. 8  ของ ………………………………………………………………………. 

ลงวันท่ี…………………………………… ไว้แล้ว 

        (ลงชื่อ)…………………………. ผู้รับ 

ภ.บ.ท.๙  



 

ที่ ตร ๕๓๓๐๒/                                             ส านักงานเทศบาลต าบลช าราก  
                                                        อ าเภอเมืองตราด จังหวัดตราด  ๒๓๐๐๐ 

              วันที่...................................................  

เรื่อง   แจ้งการประเมินเพ่ือเสียภาษีบ ารุงท้องที ่

เรียน  ...............................................................  

  ตามท่ีท่านย่ืน ภ.บ.ท.๕ ไว้น้ัน บัดน้ีได้ค านวณเงินภาษีบ ารุงท้องที่ที่ดินของท่านซึ่งต้ังอยู่หมู่ที่ .............  ต าบลช าราก   
อ าเภอเมืองตราด   จังหวัดตราด  ประจ าปี พ.ศ. ๒๕๕...  ถึงปี  พ.ศ.๒๕๕....  เสร็จแล้ว ซึ่งท่านมีหน้าท่ีต้องเสียภาษีบ ารุงท้องที่ เป็น  รายปี 
ดังน้ี 

แปลงที่ โฉนดหรือหนังสือส าคัญ เลขที ่ หน่วยที่ เงินภาษี หมายเหตุ 

     

 

 

 

  

รวมเงิน   

  โปรดน าเงินไปช าระ ณ ส านักงานเทศบาลต าบลช าราก อ าเภอเมืองตราด จังหวัดตราด ภายในเดือนเมษายนของทุกปี ถ้า
ไม่ช าระภาษีภายในก าหนด จะต้องเสียเงินเพ่ิมร้อยละสองต่อเดือน ของจ านวนเงินที่ต้องเสียภาษีบ ารุงท้องที่ตามมาตรา ๔๕(๔) แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๘  

  อน่ึง เจ้าของที่ดินผู้ใดได้รับแจ้งการประเมินภาษีบ ารุงท้องที่แล้ว เห็นว่าการประเมินน้ัน ไม่ถูกต้อง มีสิทธิอุทธรณ์ต่อผู้ว่า
ราชการจังหวัดได้ โดยย่ืนอุทธรณ์แก่เจ้าพนักงานประเมินตามแบบ ภ.บ.ท.๑๒ ภายในสามสิบวัน นับแต่วันได้รับแจ้งการประเมินตามนัย
มาตรา ๔๙ แห่งพระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๘  

 

ขอแสดงความนับถือ 

 

(.....................................) 

 เจ้าพนักงานประเมิน 

ฝ่ายพัฒนาและจัดเก็บรายได้ 

 

 

 

คู่มือส าคู่มือส าหรับประชาชน เร่ือง การช าระภาษีป้าย 



งานท่ีให้บริการ การรับช าระภาษีป้าย ตามพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. ๒๕๑๐ 
 

หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ เทศบาลต าบลช าราก 
 

 
ขอบเขตการให้บริการ 

สถานท่ี / ช่องทางการให้บริการ    ระยะเวลาเปิดให้บริการ 
๓. กองคลัง      วันจันทร์ ถึง วันศุกร์ ในเวลา 

เทศบาลต าบลช าราก    ต้ังแต่เวลา ๐๘.๓๐ – ๑๖.๓๐ น.  

ความรู้ทั่วไป 

 ป้าย  หมายความว่า ป้ายแสดงช่ือ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมายท่ีใช้ในการประกอบการค้า หรือประกอบกิจการอื่นเพื่ อหา
รายได้หรือโฆษณาการค้าหรือกิจการอื่น เพื่อหารายได้ ไม่ว่าจะได้แสดงหรือโฆษณาไว้ที่วัตถุใด ๆ ด้วยอักษร ภาพหรือ
เครื่องหมายท่ีเขียน แกะสลัก จารึก หรือท าให้ปรากฏด้วยวิธีอื่น 

ป้ายที่ต้องเสียภาษ ี

๑. ป้ายท่ีต้องเสียภาษี ได้แก่ ป้ายแสดงช่ือ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมายท่ีใช้ในการประกอบการค้า หรือประกอบ 
กิจการอื่นเพื่อหารายได้หรือโฆษณาการค้าหรือกิจการอื่น เพื่อหารายได้ ไม่ว่าจะได้แสดงหรือโฆษณาไว้ที่วัตถุใด ๆ ด้วย
อักษร ภาพหรือเครื่องหมายท่ีเขียน แกะสลัก จารึก หรือท าให้ปรากฏด้วยวิธีอื่น 

๒. ไม่เป็นป้ายท่ีได้รับการยกเว้นภาษีป้าย 
ป้ายที่ได้รับการยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีป้าย 

๑. ป้ายท่ีแสดงไว้ ณ โรงมหรสพและบริเวณของโรงมหรสพนั้นเพื่อโฆษณามหรสพ 
๒. ป้ายท่ีแสดงไว้ที่สินค้าหรือท่ีส่ิงหุ้มห่อหรือบรรจุสินค้า 
๓. ป้ายท่ีแสดงไว้ในบริเวณงานท่ีจัดขึ้นเป็นครั้งคราว 
๔. ป้ายท่ีแสดงไว้ที่คนหรือสัตว์  
๕. ป้ายท่ีแสดงไว้ภายในอาคารที่ใช้ประกอบการค้า หรือประกอบกิจการอื่นหรือภายในอาคารซึ่งเป็นท่ี 

รโหฐาน ท้ังนี้ เพื่อหารายได้ และแต่ละป้ายมีพื้นท่ีไม่เกินท่ีก าหนดในกฎกระทรวง แต่ไม่รวมถึงป้ายตามกฎหมายว่าด้วย
ทะเบียนพาณิชย์ 

๖. ป้ายของราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค หรือราชการส่วนท้องถิ่นตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบ 
บริหารราชการแผ่นดิน 

๗. ป้างขององค์กร ท่ีจัดต้ังขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยการจัดต้ังองค์การของรัฐบาล หรือตามกฎหมายว่าด้วยการ 
นั้น ๆ และหน่วยงานท่ีน ารายได้ส่งรัฐ 

๘. ป้ายของธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ธนาคารเพื่อการเกษตรและ 
สหกรณ ์และบรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 

๙. ป้ายของโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน หรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชนตามกฎหมายว่า 
ด้วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ท่ีแสดงไว้ ณ อาคารหรือบริเวณของโรงเรียนเอกชนหรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชนนั้น  
 ๑๐.ป้ายของผู้ประกอบการเกษตร ซึ่งค้าผลผลิตอันเกิดจากการเกษตรของตน 
 ๑๑.ป้ายของวัด หรือผู้ด าเนินกิจการเพื่อประโยชน์แกศาสนา หรือการกุศลสาธารณะโดยเฉพาะ 



 ๑๒.ป้ายของสมาคมหรือมูลนิธิ 
 ๑๓.ป้ายตามท่ีก าหนดในกฎกระทรวง 
กฎกระทรวง ฉบับท่ี ๒ (พ.ศ. ๒๕๓๕) ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. ๒๕๑๐ ก าหนดป้ายท่ีได้รับการ
ยกเว้นภาษีป้ายคือ 

๑. ป้ายท่ีแสดงหรือติดต้ังไว้ที่รถยนต์ส่วนบุคคล รถจักรยานยนต์ รถบดถนน หรือรถแทรกเตอร์ 
๒. ป้ายท่ีติดต้ังหรือแสดงไว้ที่ล้อเล่ือน 
๓. ป้ายท่ีติดต้ังหรือแสดงไว้ที่ยานพาหนะนอกเหนือจาก ๑ และ ๒ โดยมีพื้นท่ีไม่เกิน ๕๐๐ ตารางเซนติเมตร 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย 

๑. เจ้าของป้าย 
๒. ในกรณีท่ีไม่มีผู้อื่นยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย หรือเมื่อพนักงานเจ้าหน้าท่ีไม่อาจหาตัวเจ้าของป้ายนั้นได้ 

ให้ถือว่าผู้ครอบครองป้ายนั้นเป็นผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีป้าย ถ้าไม่อาจหาตัวผู้ครอบครองป้ายนั้นได้ให้ถือว่าเจ้าของหรือผู้
ครอบครองอาคารหรือท่ีดินท่ีป้ายนั้นติดต้ังหรือแสดงอยู่เป็นผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีป้ายตามล าดับ  
ระยะเวลาการยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย 

๑. ให้เจ้าของป้ายซึ่งจะต้องเสียภาษีป้าย  ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย  (ภ.ป.๑)  ภายในเดือนมีนาคมของ 
ทุกปี 

๒. ในกรณีท่ีติดต้ังหรือแสดงป้ายภายหลังเดือนมีนาคมหรือติดต้ังหรือแสดงป้ายใหม่แทนป้ายเดิม หรือ 
เปล่ียนแปลงแก้ไขป้ายอันเป็นเหตุให้ต้องเสียภาษีป้ายเพิ่ม ให้เจ้าของป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายภายใน ๑๕ วันนับ
แต่วันท่ีติดต้ังหรือแสดงป้าย หรือนับแต่วันเปล่ียนแปลงแก้ไข แล้วแต่กรณี 

การค านวณพื้นที่ป้าย อัตราค่าภาษีป้าย  
๑. การค านวณพื้นท่ีป้าย  

                ๑.๑  ถ้าเป็นป้ายท่ีมีขอบเขตก าหนดได้ คือป้ายซึ่งมีขนาด ลักษณะ และพื้นท่ีสามารถมองเห็นได้มีการ  
ก าหนดเป็นแผ่นไว้        = ส่วนท่ีกว้างท่ีสุด x ส่วนท่ียาวที่สุด 

๒. ป้ายท่ีไม่มีขอบเขตก าหนดได้ คือป้ายท่ีแสดงข้อความ ช่ือ ยี่ห้อ โดยไม่มีขอบเขต เช่นเขียนไว้ที่ก าแพง ผนัง 
อาคาร   
                ๒.๑  การค านวณพื้นท่ีของป้าย ให้คิดเป็นตารางเซนติเมตร = โดยให้วัดจากตัวอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายท่ี
อยู่ริมสุดเป็นขอบเขตส าหรับก าหนดความกว้างท่ีและยาวที่สุด และค านวณพื้นท่ีตามข้อ ๑.๑ 
ประเภทของป้าย 

 ประเภทของป้ายแบ่งได้ ๓ ชนิด คือ 
๑. ป้ายท่ีมีอักษรไทยล้วน  คือ คือป้ายท่ีข้อความเป็นภาษาไทยท้ังหมด  ให้คิดอัตรา ๓  บาท ต่อ ๕๐๐ ตาราง 

เซนติเมตร 
๒. ป้ายท่ีมีอักษรไทยปนอักษรต่างประเทศ หรือปนกับภาพหรือเครื่องหมายอื่น คือป้ายท่ีมีข้อความเขียนเป็น 

ภาษไทย และมีภาษาต่างประเทศปน หรือมีเครื่องหมายปนอยู่ก็ได้  ให้คิดอัตรา ๒๐ บาท ต่อ ๕๐๐  ตารางเซนติเมตร 
 
 

๓. ป้ายดังต่อไปนี้ ให้คิดอัตรา  ๔๐ บาท ต่อ ๕๐๐  ตารางเซนติเมตร 
- ป้ายท่ีไม่มีอักษรไทย ไม่ว่าจะมีสภาพหรือเครื่องหมายใด ๆ หรือไม่ คือป้ายท่ีเขียนเป็นข้อความ 



ภาษาต่างประเทศท้ังหมด หรือมีเครื่องหมายปน หรือมีเครื่องหมายอย่างเดียว ข้อส าคัญคือป้ายนั้นต้องไม่มีข้อความเป็น
ภาษาไทยอยู่เลย 

- ป้ายท่ีมีอักษรไทยบางส่วน หรือท้ังหมดอยู่ใต้หรือต่ ากว่าอักษรต่างประเทศ คือป้ายท่ีเขียนเป็นข้อความ 
ภาษาต่างประเทศโดยมีอักษรไทยบางส่วนหรือท้ังหมดอยู่ใต้หรือต่ ากว่าอักษรต่างประเทศ ไม่ว่าป้ายนั้นจะมีอักษรไทย
บางส่วนอยู่เหนือข้อความภาษาต่างประเทศก็ตาม 

๔. ป้ายใดเสียภาษีป้ายต่ ากว่า ๒๐๐ บาท ให้เสีย ๒๐๐ บาท 

การแจ้งการประเมิน 

 พนักงานเจ้าหน้าท่ีจะต้องแจ้งการประเมินให้เจ้าของป้ายทราบ เพื่อให้น ามาเงินมาช าระค่าภาษี ภายใน ๓๐ วันนับ
แต่วันท่ีได้รับแจ้งการประเมิน 
ขั้นตอนการช าระภาษี 
ขั้นตอน         หน่วยงานผู้รับผิดชอบ 
กรณีป้ายก่อนเดือนมีนาคม 

๑. ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย   กองคลัง  เทศบาลต าบลช าราก 
(ภ.ป.๑) พร้อมด้วยหลักฐาน 

 
 

๒. ประเมินค่าภาษีและมีหนังสือแจ้งผลการประเมิน    กองคลัง  เทศบาลต าบลช าราก 
(ภ.ป.๓) 

กรณีป้ายหลังเดือนมีนาคม 

๑. ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย   กองคลัง  เทศบาลต าบลช าราก 
(ภ.ป.๑) 

     ๒.  ประเมินค่าภาษีและมีหนังสือแจ้งผลการประเมิน   กองคลัง  เทศบาลต าบลช าราก 
 (ภ.ป๓)   

การช าระค่าภาษี 
กรณีปกติ 

๑. รับช าระค่าภาษี (ช าระในวันท่ียื่นแบบหรือช าระภาษีภายใน  กองคลัง  เทศบาลต าบลช าราก 
ก าหนดเวลา) 

กรณีพิเศษ 

     ๑.  ช าระเกินก าหนดเวลา (เกิน ๑๕ วันนับแต่วันท่ีได้รับแจ้ง  กองคลัง  เทศบาลต าบลช าราก 
     ผลการประเมิน) มิฉะนั้นจะต้องเสียเงินเพิ่ม 
 
 
 
การผ่อนช าระภาษี 

๑. ค่าภาษีป้าย  ๓,๐๐๐ บาทขึ้นไป 



๒. ผ่อนช าระเป็น ๓ งวดเท่า ๆ กัน 
๓. ยื่นค าร้องขอผ่อนช าระก่อนครบก าหนดเวลาท่ีต้องช าระ 

ภาษี การผ่อนช าระดังนี้ 
- งวดท่ี ๑ ช าระภายใน ๑๕ วัน  นับแต่วันรับแจ้งการประเมินค่าภาษี 
- งวดท่ี ๒ ช าระภายใน ๑ เดือน นับแต่วันสุดท้ายท่ีต้องช าระงวดท่ี ๑ 
- งวดท่ี ๓ ช าระภายใน ๑ เดือน นับแต่วัยสุดท้ายท่ีต้องช าระงวดท่ี ๒ 

สรุป คือ  การผ่อนช าระจะให้เวลารวม ๓ เดือน นับแต่วันท่ีได้รับแจ้งการประเมิน ถ้าผิดนัดในงวดใดถือว่ายกเลิกการผ่อน
ช าระท้ังหมด จะต้องช าระเงินท่ีเหลือในคราวเดียว และต้องเสียเงินเพิ่มเท่ากับจ านวนเงินและระยะเวลาท่ีค้างช าระอยู่ด้วย 

ระยะเวลา 

 ใช้ระยะเวลาท้ังส้ิน      ๗        วัน 
 

เอกสารที่ต้องใช้ประกอบ 

๑. บัตรประจ าตัวประชาชน 
๒. ส าเนาทะเบียนบ้าน 
๓. ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
๔. หนังสือรับรองหุ้นส่วนบริษัท 
๕. ใบอนุญาตติดต้ังป้าย 

เงินเพิ่ม 

ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีป้ายจะต้องเสียเงินเพิ่มในกรณีและอัตราดังนี้ 
๑. ไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายภายในก าหนดเวลา ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละ ๑๐ ของจ านวนเงินท่ีต้องเสีย 

ภาษี เว้นแต่ท่ีเจ้าของป้ายได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย ก่อนท่ีพนักงานเจ้าหน้าท่ีจะได้แจ้งให้ทราบถึงการละเว้นนั้น ให้
เสียเงินเพิ่มร้อยละ ๕ ของจ านวนเงินท่ีต้องเสียภาษีป้าย 

๒. ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายโดยไม่ถูกต้อง ท าให้จ านวนเงินท่ีจะต้องเสียภาษีป้ายลดน้อยลง ให้เสียเงิน  
เพิ่มร้อยละ ๑๐ ของภาษีป้ายท่ีประเมินเพิ่มเติม เว้นแต่กรณีท่ีเจ้าของป้ายได้มาขอแก้ไขแบบแสดงรายการภาษีป้ายให้
ถูกต้อง ก่อนท่ีพนักงานเจ้าหน้าท่ีแจ้งการประเมิน 

๓. ไม่ช าระภาษีป้ายภายในเวลาท่ีก าหนด ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละ ๒ ต่อเดือนของจ านวนเงินท่ีต้องเสียภาษีป้าย 
 เศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่ง ท้ังนี้ไม่ให้น าเงินเพิ่มตาม ๑ และ ๒ มาค านวณเป็นเงินเพิ่มตามข้อนี้ด้วย 

การอุทธรณ์ 

๑. ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีป้ายท่ีได้รับแจ้งการประเมินภาษีป้าย แล้วเห็นว่าการประเมินนั้นไม่ถูกต้องมีสิทธิอุทธรณ์ 
การประเมินต่อผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายได้ภายใน ๓๐ วันนับแต่วันท่ีได้รับแจ้งการประเมิน 
 
 

๒. ถ้าผู้อุทธรณ์ไม่ยื่นอุทธรณ์ภายใน ๓๐ วัน ตามข้อ ๑  ไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียก ไม่ยอมให้ถ้อยค า หรือไม่ 
ยอมส่งเอกสารหรือหลักฐานท่ีเกี่ยวข้องโดยไม่มีเหตุอันสมควร ให้ผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายมี
อ านาจยกอุทธรณ์นั้นเสียได้ 



๓. ให้ผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายวินิจฉัยอุทธรณ์ให้เสร็จภายใน ๖๐ วันนับแต่วันท่ี 
ได้รับอุทธรณ์ และแจ้งค าวินิจฉัยพร้อมด้วยเหตุผลเป็นหนังสือไปยังผู้อุทธรณ์ และพนักงานเจ้าหน้าท่ีซึ่งได้ท าการประเมิน
โดยเร็ว 

๔. ผู้อุทธรณ์มีสิทธิอุทธรณ์ค าวินิจฉัยของผู้บริหารท้องถิ่น หรือผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมาย โดยฟ้องเป็นคดี 
ต่อศาลภายใน ๓๐ วันนับแต่วันท่ีได้รับแจ้งค าวินิจฉัยอุทธรณ์ เว้นแต่ในกรณีท่ีเป็นการยกอุทธรณ์ตามข้อ๒ 

 
การคืนเงินภาษีป้าย 

๑. ในกรณี ให้คืนเงินค่าภาษีป้ายให้แก่ผู้อุทธรณ์ ให้ผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ซึ่ งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมาย  
แจ้งให้ผู้อุทธรณ์ทราบโดยเร็วเพื่อมาขอรับเงินคืนภายใน ๑ ปีนับแต่วันท่ีได้รับแจ้ง 

๒. ผู้เสียภาษีป้าย โดยไม่มีหน้าท่ีต้องเสียหรือเสียเกินกว่าท่ีควรจะเสีย ผู้นั้นมีสิทธิขอรับเงินคืนได้โดยยื่นค าร้อง 
ขอคืนเงินภายใน ๑ ปี นับแต่วันท่ีเสียภาษีป้าย 

บทก าหนดโทษ 

๑. ผู้ใดโดยรู้อยู่แล้วหรือโดยจงใจแจ้งข้อความอันเป็นเท็จ ให้ถ้อยค าเท็จ ตอบค าถามด้วยถ้อยค าอันเป็นเท็จ   
หรือน าพยานหลักฐานเท็จมาแสดงเพื่อหลีกเล่ียง หรือพยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษีป้าย ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกิน   ๑ ปี 
หรือปรับต้ังแต่ ๕,๐๐๐ บาท ถึง ๕๐,๐๐๐ บาทหรือท้ังจ าท้ังปรับ 

๒. ผู้ใดจงใจไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย ต้องระวางโทษปรับต้ังแต่ ๕,๐๐๐ บาท ถึง ๕๐,๐๐๐ บาท 
๓. ผู้ใดไม่แจ้งการรับโอนป้ายหรือไม่แสดงรายการเสียภาษีป้ายไว้ ณ ท่ีเปิดเผยในสถานท่ีประกอบกิจการต้อง  

ระวางโทษปรับต้ังแต่ ๑,๐๐๐ บาท ถึง ๑๐,๐๐๐ บาท 
๔. ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติการของพนักงานเจ้าหน้าท่ี หรือไม่ปฏิบัติตามค าส่ังของพนักงานเจ้าหน้าท่ีซึ่งส่ังให้  

มาให้ถ้อยค าหรือให้ลงบัญชีหรือเอกสารเกี่ยวกับป้ายมาตรวจสอบภายในก าหนดเวลาอันสมควร ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกิน 
๖ เดือน หรือปรับต้ังแต่ ๑,๐๐๐ บาท ถึง ๒๐,๐๐๐ บาท หรือท้ังจ าท้ังปรับ 

การรับเร่ืองร้องเรียน 

เทศบาลต าบลช าราก 
โทรศัพท์ 0-3951-0931 
เว็บไซต์ chamrak trat.go.th 
ตัวอย่างแบบฟอร์ม 

๑. แบบ ภ.ป.๑ 
๒. แบบ ภ.ป.๓ 
๓. แบบ ภ.ป.๔ 
 

 



 

 



 



 

 

 

 



คู่มือส าหรับประชาชน: การจดทะเบียนพาณิชย์ (ตั้งใหม่) ตามพ.ร.บ.ทะเบียนพาณิชย์พ.ศ. 2499 กรณีผู้ขอจด
ทะเบียนเป็นบุคคลธรรมดา 
หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ:เทศบาลต าบลช าราก 
กระทรวง: มหาดไทย 
 
1. ชื่อกระบวนงาน:การจดทะเบียนพาณิชย์ (ต้ังใหม่) ตามพ.ร.บ.ทะเบียนพาณิชย์พ.ศ. 2499 กรณีผู้ขอจดทะเบียน

เป็นบุคคลธรรมดา 
2. หน่วยงานที่รับผิดชอบ: เทศบาลต าบลช าราก 

3. ประเภทของงานบริการ:กระบวนงานบริการท่ีให้บริการในเขตเทศบาลต าบลช าราก (กระบวนงานบริการท่ี
เบ็ดเสร็จในหน่วยเดียว)  

4. หมวดหมู่ของงานบริการ:จดทะเบียน  
5. กฎหมายที่ให้อ านาจการอนุญาต หรือที่เก่ียวข้อง: 
1) ประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าเรื่องก าหนดแบบพิมพ์พ.ศ. 2549 

 

2) ประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าเรื่องก าหนดแบบพิมพ์เพ่ือใช้ในการให้บริการข้อมูลทะเบียนพาณิชย์พ.ศ. 2555   
 

3) ประกาศกระทรวงพาณิชย์เรื่องแต่งต้ังพนักงานเจ้าหน้าที่และนายทะเบียนพาณิชย์ (ฉบับท่ี 8) พ.ศ. 2552 
 

4) ประกาศกระทรวงพาณิชย์เรื่องการตั้งส านักงานทะเบียนพาณิชย์แต่งต้ังพนักงานเจ้าหน้าที่และนายทะเบียน
พาณิชย์ (ฉบับท่ี 9) พ.ศ. 2552 และ (ฉบับท่ี 10) พ.ศ. 2553  
 

5) กฎกระทรวงพาณิชย์ฉบับท่ี 3 (พ.ศ. 2540) ออกตามความในพระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์พ.ศ. 2499 
 

6) ค าสั่งส านักงานกลางทะเบียนพาณิชย์ท่ี 1/2553  เร่ืองหลักเกณฑ์และวิธีการก าหนดเลขทะเบียนพาณิชย์และ
เลขค าขอจดทะเบียนพาณิชย ์

  

7) ประกาศกระทรวงพาณิชย์ฉบับท่ี 83 (พ.ศ. 2515)  เร่ืองก าหนดพาณิชยกิจท่ีไม่อยู่ภายใต้บังคับของกฎหมายว่า
ด้วยทะเบียนพาณิชย ์
 

8) ประกาศกระทรวงพาณิชย์ฉบับท่ี 93 (พ.ศ. 2520) เร่ืองก าหนดพาณิชยกิจท่ีไม่อยู่ภายใต้บังคับแห่ง
พระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์พ.ศ. 2499 
 

9) ประกาศกระทรวงพาณิชย์เรื่องให้ผู้ประกอบพาณิชยกิจต้องจดทะเบียนพาณิชย์ (ฉบับท่ี 11) พ.ศ. 2553 
 

10) พ.ร.ฎ. ก าหนดกิจการเป็นพาณิชยกิจพ.ศ. 2546 
 

11) พ.ร.บ. ทะเบียนพาณิชย์พ.ศ. 2499 
 
 
 



6. ระดับผลกระทบ: บริการที่มีความส าคัญด้านเศรษฐกิจ/สังคม  

7. พื้นที่ให้บริการ: ในเขตเทศบาลต าบลช าราก  

8. กฎหมายข้อบังคับ/ข้อตกลงที่ก าหนดระยะเวลา ไม่ม ี  

ระยะเวลาที่ก าหนดตามกฎหมาย / ข้อก าหนด ฯลฯ 0นาที 
9. ข้อมูลสถิต ิ
 จ านวนเฉลี่ยต่อเดือน0  

 จ านวนค าขอที่มากที่สุด 0  

 จ านวนค าขอที่น้อยที่สุด 0  

10. ชื่ออ้างอิงของคู่มือประชาชน สพจ. ทก. 01  
11. ช่องทางการให้บริการ  
1) สถานที่ให้บริการ 

ส านักงานเทศบาลต าบลช าราก   กองคลัง 
โทรศัพท์ : 039-510931 ต่อ 13 
(สถานประกอบการแห่งใหญ่ต้ังอยู่ในพื้นท่ีรับผิดชอบของเขตไหนให้ไปยื่นจดทะเบียนณส านักงานเขตน้ัน )/
ติดต่อด้วยตนเอง ณ .หน่วยงาน 
ระยะเวลาเปิดให้บริการ เปิดให้บริการวันจันทร์ถึงวันศุกร์ (ยกเว้นวันหยุดท่ีทางราชการก าหนด) ต้ังแต่เวลา 
08:30 - 16:30 น.  

 หมายเหตุ - 
 

12. หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข(ถ้ามี) ในการย่ืนค าขอ และในการพิจารณาอนุญาต 
1. ผู้ประกอบพาณิชยกิจต้องยื่นขอจดทะเบียนพาณิชย์ภายใน 30 วันนับแต่วันเริ่มประกอบกิจการ (มาตรา 11) 
2. ผู้ประกอบพาณิชยกิจสามารถยื่นจดทะเบียนพาณิชย์ด้วยตนเองหรือจะมอบอ านาจให้ผู้อื่นยื่นจดทะเบียนแทนก็ได้ 
3. ให้ผู้ประกอบพาณิชยกิจซึ่งเป็นเจ้าของกิจการเป็นผู้ลงลายมือชื่อรับรองรายการในค าขอจดทะเบียนและเอกสาร
ประกอบค าขอจดทะเบียน 
4. แบบพิมพ์ค าขอจดทะเบียน (แบบทพ.) หรือหนังสือมอบอ านาจสามารถขอได้จากพนักงานเจ้าหน้าที่หรือดาวน์โหลด
จาก www.dbd.go.th 
หมายเหตุขั้นตอนการด าเนินงานตามคู่มือจะเร่ิมนับระยะเวลาตั้งแต่เจ้าหน้าที่ตรวจสอบเอกสารครบถ้วนตามท่ีระบุไว้ใน
คู่มือประชาชนเรียบร้อยแล้วทัง้น้ีในกรณีท่ีค าขอหรือเอกสารหลักฐานไม่ครบถ้วนและ/หรือมีความบกพร่องไม่สมบูรณ์
เป็นเหตุให้ไม่สามารถพิจารณาได้เจ้าหน้าที่จะจัดท าบันทึกความบกพร่องของรายการเอกสารหรือเอกสารหลักฐานท่ีต้อง
ยื่นเพิ่มเติมโดยผู้ยื่นค าขอจะต้องด าเนินการแก้ไขและ/หรือยื่นเอกสารเพิ่มเติมภายในระยะเวลาที่ก าหนดในบันทึก
ดังกล่าวมิเช่นน้ันจะถือว่าผู้ยื่นค าขอละท้ิงค าขอโดยเจ้าหน้าที่และผู้ยื่นค าขอหรือผู้ได้รับมอบอ านาจจะลงนามบันทึก
ดังกล่าวและจะมอบส าเนาบันทึกความพร่องดังกล่าวให้ผู้ยื่นค าขอหรือผู้ได้รับมอบอ านาจไว้เป็นหลักฐาน 
 
 

13. ข้ันตอน ระยะเวลา และส่วนงานที่รับผิดชอบ 



ท่ี ประเภทขั้นตอน รายละเอียดของขั้นตอนการบริการ 
ระยะเวลา
ให้บริการ 

ส่วนงาน / 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 

หมายเหตุ 

1)  นายทะเบียนตรวจพิจารณาเอกสาร/แจ้งผล 30 นาที 
กองคลัง เทศบาล

ต าบลช าราก 
 

2)  เจ้าหน้าท่ีการเงินรับช าระค่าธรรมเนียม 5 นาที 
กองคลัง เทศบาล

ต าบลช าราก 
 

3)  ????????????????  
กองช่าง เทศบาล

ต าบลช าราก 
 

4)  
?? ?? 

 
 

กองช่าง เทศบาล
ต าบลช าราก 

 

 
1. ผู้ประกอบการกรอกรายการตามแบบ ทพ. และยื่นค าขอต่อเจ้าหน้าที/่นายทะเบียน 
2. เจ้าหน้าที/่นายทะเบียนตรวจค าขอ และหลักฐานต่าง  ๆ 
3. ผู้ประกอบการรับใบส าคัญทะเบียนพาณิชย์ และช าระค่าธรรมเนียม 

กรณีจดทะเบียนพาณิชย์ ( ตั้งใหม่ )  
กรอกเอกสารค าขอ ( แบบทพ. ) และลงลายมือช่ือ พร้อมยื่นเอกสารที่ต้องใช้ในการจดทะเบียนพาณิชย์ ได้แก ่
- ส าเนาบัตรประจ าตัวประชาชน และส าเนาทะเบียนบ้านพร้อมรับรองส าเนา อย่างละ 1 ฉบับ หรือ 
- หนังสือมอบอ านาจ ( กรณีผู้ประกอบการพาณิชย์ ไม่ได้มาจดทะเบียนด้วยตนเอง ) ติดอากรแสตมป์ 10 บาท  
พร้อมส าเนาบัตรประจ าตัวประชาชน และส าเนาทะเบียนบ้านของผู้มอบอ านาจและผู้รับมอบอ านาจ อย่างละ 1 ฉบับ 
- ส าเนาสัญญาเช่า หรือหนังสือยินยอมให้ใช้สถานที่ ( กรณีไม่ใช่บ้านของตนเอง ) ( ถ้ามี ) พร้อมส าเนาบัตรประจ าตัวประชาชน 
และส าเนาทะเบียนบ้านของผู้ให้ความยินยอมให้ใช้สถานที่ 1 ฉบับ 

กรณีจดเปลี่ยนแปลงทะเบียนพาณิชย ์
กรอกเอกสารค าขอ ( แบบทพ.) และลงลายมือช่ือ พร้อมยื่นเอกสารที่ต้องใช้ในการจดทะเบียนพาณิชย์ ได้แก ่
- ใบส าคัญใบทะเบียนพาณิชย์ ( ตัวจริง ) หรือ 
- เอกสารการแจ้งความ ( กรณีใบส าคัญสูญหาย ) 
- ส าเนาบัตรประจ าตัวประชาชน และส าเนาทะเบียนบ้านพร้อมรับรองส าเนา อย่างละ 1 ฉบับ หรือ 
- หนังสือมอบอ านาจ ( กรณีผู้ประกอบการไม่ได้มาจดทะเบียนด้วยตนเอง ) ติดอากรแสตมป์ 10 บาท พร้อมส าเนาบัตร 
ประจ าตัวประชาชน และส าเนาทะเบียนบ้านของผู้มอบอ านาจและผู้รับมอบอ านาจ อย่างละ 1 ฉบับ 
 
 

เอกสารกรณีการเปลี่ยนแปลงต่าง ๆ ดังนี ้
กรณีเปลี่ยนแปลงชื่อ - สกุล กรอกเอกสารขอ (แบบ ทพ.มีเอกสารเพิ่มเติมที่ต้องยื่น) 
- ส าเนาเอกสารแสดงการเปลี่ยนช่ือ - สกุล  



กรณีเปลี่ยนแปลงชื่อ ( ชื่อร้าน ) กรอกเอกสารค าขอ ( แบบ ทพ. ) ไม่ต้องใช้เอกสารเพิ่มเติม 
กรณีเปลี่ยนแปลงชนิดแห่งพาณิชยกิจ ( วัตถุประสงค์ของร้าน ) 
- กรอกเอกสารค าขอ ไม่ต้องใช้เอกสารเพิ่มเติม 
กรณีเปลี่ยนแปลงจ านวนเงินทุนที่น ามาใช้ในการประกอบพาณิชยกิจเป็นประจ า ( เงินหมุนเวียนต่อเดือน ) 
- กรอกเอกสารค าขอ ไม่ต้องใช้เอกสารเพิ่มเติม 
กรณีเปลี่ยนแปลงที่ต้ังส านักงานแห่งใหญ่ ( ที่ต้ังร้าน ) หรือเพิ่มสาขา กรอกเอกสารค าขอ มีเอกสารเพิ่มเติม 
- ส าเนาสัญญาเช่า หรือหนังสือยินยอมให้ใช้สถานที่ ( กรณีไม่ใช่บ้านของตนเอง ) ( ถ้ามี ) พร้อมส าเนาบัตรประจ าตัว 
ประชาชนและส าเนาทะเบียนบ้านของผู้ให้ความยินยอมให้ใช้สถานที่ อย่างละ 1 ฉบับ 

กรณียกเลิกทะเบียนพาณิชย ์
กรอกเอกสารค าขอ พร้อมยื่นเอกสารที่ต้องใช้ในการจดทะเบียนพาณิชย์ ได้แก่ 
- ใบส าคัญใบทะเบียนพาณิชย์ ( ตัวจริง ) หรือ  
- เอกสารการแจ้งความ ( กรณีใบส าคัญใบทะเบียนสูญหาย )  
- ส าเนาบัตรประจ าตัวประชาชน และส าเนาทะเบียนบ้านพร้อมรับรองส าเนา อย่างละ 1 ฉบับ หรือ 
- หนังสือมอบอ านาจ ( กรณีผู้ประกอบการพาณิชย์ ไม่ได้มาจดทะเบียนด้วยตนเอง ) ติดอากรแสตมป์ 10 บาท 
พร้อมส าเนาบัตรประจ าตัวประชาชน และส าเนาทะเบียนบ้านของผู้มอบอ านาจและผู้รับมอบอ านาจ อย่างละ 1 ฉบับ  

ข้ันตอนการขอรับบริการข้อมูลธุรกิจ 
1. กรอกรายการตามแบบบริการข้อมูลธุรกิจ และอื่นค าขอต่อเจ้าหน้าที/่นายทะเบียน 
2. เจ้าหน้าที/่นายทะเบียนตรวจค าขอ และหลักฐานต่าง  ๆ 
3. ผู้ประกอบการรับเอกสารที่ขอรับบริการ และช าระค่าธรรมเนียม 

บริการข้อมูลธุรกิจของส านักงานทะเบียนพาณิชย์องค์การบริหารส่วนต าบลโพสังโฆ มีดังต่อไปนี้ 
1. กรณีขอตรวจค้นเอกสาร 
2. กรณีขอรับรองส าเนาเอกสาร 
3. กรณีขอใบแทน 
กรอกรายการตามแบบบริการข้อมูลธุรกิจ พร้อมยื่นเอกสารที่ต้องใช้ในการจดทะเบียนพาณิชย์ ได้แก ่
- ส าเนาบัตรประจ าตัวประชาชน และส าเนาทะเบียนบ้านพร้อมรับรองส าเนา อย่างละ 1 ฉบับ 
- เอกสารการแจ้งความ (กรณีใบทะเบียนสูญหาย ) หรือใบส าคัญใบทะเบียนพาณิชย์ ( ตัวจริง ) ที่เสียหาย กรณีขอใบแทน 
- แถบบันทึกข้อมูล หรือ Handy Drive หรือ แผ่น Floppy กรณีขอถ่ายข้อมูลด้วยระบบคอมพิวเตอร ์

บทก าหนดโทษ 
1.ไม่ยื่นค าขอจดทะเบียนพาณิชย ์ภายใน 30 วัน 
2. แสดงรายการเท็จ 
3. ไม่ไปพบนายทะเบียนหรือพนักงานเจ้าหน้าที ่
4. ไม่อ านวยความสะดวกแก่นายทะเบียน หรือ พนักงานเจ้าหน้าที ่
ต้องระวางโทษปรับไม่เกินสองพันบาท และปรับอีกไม่เกินวันละหนึ่งร้อยบาท จนกว่าจะได้ปฏิบัติตามกฎหมาย 
5. ไม่ยื่นค าขอใบแทนใบทะเบียนพาณิชย์ ภายใน 30 วัน 
6. ไม่แสดงใบทะเบียนพณิชย์ไว้ในที่เปิดเผย 
7. ไม่จัดให้มีป้ายช่ือไว้ที่หน้าส านักงานใหญ่หรือสาขา  
ต้องระวางโทษปรับไม่เกินสองร้อยบาท และปรับอีกไม่เกินละยี่สิบบาท จนกว่าจะได้ปฏิบัติตามกฎหมาย 



 
13. ขั้นตอน ระยะเวลา และส่วนงานที่รับผิดชอบ 

ที่ ประเภทขั้นตอน 
รายละเอียดของขั้นตอน

การบริการ 
ระยะเวลา
ให้บริการ 

ส่วนงาน / 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ  

หมายเหต ุ

1) 
การตรวจสอบเอกสาร 
 

นายทะเบียนตรวจพิจารณา
เอกสาร/แจ้งผล 
 

30 นาท ี - - 

2) 
การตรวจสอบเอกสาร 
 

เจ้าหน้าที่การเงินรับช าระ
ค่าธรรมเนียม 
 

5 นาท ี - - 

3) 

การพิจารณา 
 

นายทะเบียนรับจดทะเบียน 
/เจ้าหน้าที่บันทึกข้อมูลเข้า
ระบบ/จัดเตรียมใบส าคัญ
การจดทะเบียน/หนังสือ
รับรอง/ส าเนาเอกสาร 
 

15 นาท ี - - 

4) 

การลงนาม/
คณะกรรมการมีมติ 
 

นายทะเบียนตรวจเอกสาร
และลงนาม/มอบใบ
ทะเบียนพาณิชย์ให้ผู้ยื่นค า
ขอ 
 

10 นาท ี - - 

ระยะเวลาด าเนินการรวม 60 นาที 
 

14. งานบริการนี้ผ่านการด าเนินการลดขั้นตอน และระยะเวลาปฏิบัติราชการมาแล้ว  
ยังไม่ผ่านการด าเนินการลดขั้นตอน 
 
 
 
 
 
 
 
15. รายการเอกสารหลักฐานประกอบการย่ืนค าขอ 

15.1) เอกสารยืนยันตัวตนที่ออกโดยหน่วยงานภาครัฐ 

ที่ รายการเอกสาร
ยืนยันตัวตน 

หน่วยงานภาครัฐ
ผู้ออกเอกสาร 

จ านวน
เอกสาร 
ฉบับจริง 

จ านวนเอกสาร 
ส าเนา 

หน่วยนับ
เอกสาร  หมายเหต ุ



ที่ รายการเอกสาร
ยืนยันตัวตน 

หน่วยงานภาครัฐ
ผู้ออกเอกสาร 

จ านวน
เอกสาร 
ฉบับจริง 

จ านวนเอกสาร 
ส าเนา 

หน่วยนับ
เอกสาร  หมายเหต ุ

1) 

บัตรประจ าตัว
ประชาชน 

กรมการปกครอง 0 1 ฉบับ (ส าเนาบัตร
ประจ าตัวของผู้
ประกอบพาณิชย
กิจหรือทายาทท่ี
ยื่นค าขอแทน
พร้อมลงนาม
รับรองส าเนา
ถูกต้อง) 

 
15.2) เอกสารอื่น ๆ ส าหรับย่ืนเพิ่มเติม 

ที่ รายการเอกสาร
ย่ืนเพิ่มเติม 

หน่วยงานภาครัฐ
ผู้ออกเอกสาร 

จ านวน
เอกสาร 
ฉบับจริง 

จ านวนเอกสาร 
ส าเนา 

หน่วยนับ
เอกสาร  หมายเหต ุ

1) 
ค าขอจดทะเบียน
พาณิชย์ (แบ
บทพ.) 

กรมพัฒนาธุรกิจ
การค้า 

1 0 ฉบับ - 

2) 
ใบทะเบียน
พาณิชย์ (ฉบับ
จริง) 

กรมพัฒนาธุรกิจ
การค้า 

1 0 ฉบับ - 

3) 

ส าเนาใบมรณ
บัตรของผู้
ประกอบพาณิชย
กิจ (กรณีถึงแก่
กรรม) โดยให้
ทายาทท่ียื่นค า
ขอเป็นผู้ลงนาม
รับรองส าเนา
ถูกต้อง 

กรมการปกครอง 0 1 ฉบับ - 

4) 

ส าเนาหลักฐาน
แสดงความเป็น
ทายาทของผู้ลง
ชื่อแทนผู้
ประกอบพาณิชย

กรมการปกครอง 0 1 ฉบับ - 



ที่ รายการเอกสาร
ย่ืนเพิ่มเติม 

หน่วยงานภาครัฐ
ผู้ออกเอกสาร 

จ านวน
เอกสาร 
ฉบับจริง 

จ านวนเอกสาร 
ส าเนา 

หน่วยนับ
เอกสาร  หมายเหต ุ

กิจซึ่งถึงแก่กรรม
พร้อมลงนาม
รับรองส าเนา
ถูกต้อง 

5) 

หนังสือมอบ
อ านาจ (ถ้าม)ี 
พร้อมปิดอากร
แสตมป์ 10 บาท 

- 1 0 ฉบับ - 

6) 

ส าเนาบัตร
ประจ าตัว
ประชาชนของ
ผู้รับมอบอ านาจ 
(ถ้ามี) พร้อมลง
นามรบัรอง
ส าเนาถูกต้อง 

กรมการปกครอง 0 1 ฉบับ - 

 
16. ค่าธรรมเนียม 

1) ค่าธรรมเนียมการจดทะเบียน (ครั้งละ) 
ค่าธรรมเนียม 50 บาท 

2) ช่องทางการร้องเรียนโทรศัพท์ : 039-510931 
3) ช่องทางการร้องเรียนเว็บไซต์  : www.chamraktart..or.th 

17. ตัวอย่างแบบฟอร์ม ตัวอย่าง และคู่มือการกรอก  
1) แบบค าขอจดทะเบียนพาณิชย ์

2) หนังสือมอบอ านาจ 
 
 
 

http://www.chamraktart..or.th/


 
 



 
 
 
 



 
 
 
 



คู่มือส าหรับประชาชน: การจดทะเบียนพาณิชย์ (เลิกประกอบพาณิชยกิจ) ตามพ.ร.บ.ทะเบียนพาณิชย์พ.ศ. 
2499 กรณีผู้ขอจดทะเบียนเป็นบุคคลธรรมดา 
หน่วยงานท่ีรับผิดชอบ:เทศบาลต าบลช าราก 
กระทรวง:มหาดไทย 
 
18. ชื่อกระบวนงาน:การจดทะเบียนพาณิชย์ (เลิกประกอบพาณิชยกิจ) ตามพ.ร.บ.ทะเบียนพาณิชย์พ.ศ. 2499 กรณีผู้

ขอจดทะเบียนเป็นบุคคลธรรมดา 
19. หน่วยงานเจ้าของกระบวนงาน:เทศบาลต าบลช าราก 

20. ประเภทของงานบริการ:กระบวนงานบริการท่ีให้บริการในเขตเทศบาลต าบลช าราก   (กระบวนงานบริการท่ี
เบ็ดเสร็จในหน่วยเดียว)  

21. หมวดหมู่ของงานบริการ:จดทะเบียน  
22. กฎหมายที่ให้อ านาจการอนุญาต หรือที่เก่ียวข้อง: 
1) ประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าเรื่องก าหนดแบบพิมพ์พ.ศ. 2549 

 
2) ประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าเรื่องก าหนดแบบพิมพ์เพ่ือใช้ในการให้บริการข้อมูลทะเบียนพาณิชย์พ.ศ. 2555   

 
3) ประกาศกระทรวงพาณิชย์เรื่องแต่งต้ังพนักงานเจ้าหน้าที่และนายทะเบียนพาณิชย์ (ฉบับท่ี 8) พ.ศ. 2552 

 
4) ประกาศกระทรวงพาณิชย์เรื่องการตั้งส านักงานทะเบียนพาณิชย์แต่งต้ังพนักงานเจ้าหน้าที่และนายทะเบียน

พาณิชย์ (ฉบับท่ี 9) พ.ศ. 2552 และ (ฉบับท่ี 10) พ.ศ. 2553  
 

5) กฎกระทรวงพาณิชย์ฉบับท่ี 3 (พ.ศ. 2540) ออกตามความในพระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์พ.ศ. 2499 
 

6) ค าสั่งส านักงานกลางทะเบียนพาณิชย์ท่ี 1/2553  เร่ืองหลักเกณฑ์และวิธีการก าหนดเลขทะเบียนพาณิชย์และ
เลขค าขอจดทะเบียนพาณิชย ์
 

7) ค าสั่งส านักงานกลางทะเบียนพาณิชย์ท่ี 1/2554 เร่ืองหลักเกณฑ์และวิธีการก าหนดเลขทะเบียนพาณิชย์และ
เลขค าขอจดทะเบียนพาณิชย์จังหวัดบึงกาฬ 
 

8) ประกาศกระทรวงพาณิชย์ฉบับท่ี 83 (พ.ศ. 2515)  เร่ืองก าหนดพาณิชยกิจท่ีไม่อยู่ภายใต้บังคับของกฎหมายว่า
ด้วยทะเบียนพาณิชย ์
 

9) ประกาศกระทรวงพาณิชย์ฉบับท่ี 93 (พ.ศ. 2520) เร่ืองก าหนดพาณิชยกิจท่ีไม่อยู่ภายใต้บังคับแห่ง
พระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์พ.ศ. 2499 
 



10) ประกาศกระทรวงพาณิชย์เรื่องให้ผู้ประกอบพาณิชยกิจต้องจดทะเบียนพาณิชย์ (ฉบับท่ี 11) พ.ศ. 2553 
 

11) พ.ร.ฎ. ก าหนดกิจการเป็นพาณิชยกิจพ.ศ. 2546 
 

12) พ.ร.บ. ทะเบียนพาณิชย์พ.ศ. 2499 
 

23. ระดับผลกระทบ: บริการที่มีความส าคัญด้านเศรษฐกิจ/สังคม  

24. พื้นที่ให้บริการ: ในเขตเทศบาลต าบลช าราก  

25. กฎหมายข้อบังคับ/ข้อตกลงที่ก าหนดระยะเวลา ไม่ม ี  

ระยะเวลาที่ก าหนดตามกฎหมาย / ข้อก าหนด ฯลฯ 0นาที 
26. ข้อมูลสถิต ิ
 จ านวนเฉลี่ยต่อเดือน0  

 จ านวนค าขอที่มากที่สุด 0  

 จ านวนค าขอที่น้อยที่สุด 0  

27. ชื่ออ้างอิงของคู่มือประชาชน สพจ. ทก. 09  
28. ช่องทางการให้บริการ  
1) สถานที่ให้บริการ 

(1) ส านักงานเทศบาลต าบลช าราก 
โทรศัพท์ : 039-510931 ต่อ 13 
( (สถานประกอบการแห่งใหญ่ต้ังอยู่ในพื้นท่ีรับผิดชอบของเขตไหนให้ไปยื่นจดทะเบียนณส านักงานเขตน้ัน)/
ติดต่อด้วยตนเองณหน่วยงาน 
ระยะเวลาเปิดให้บริการ เปิดให้บริการวันจันทร์ถึงวันศุกร์ (ยกเว้นวันหยุดท่ีทางราชการก าหนด) ต้ังแต่เวลา 
08:30 - 16:30 น.  
 

29. หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข(ถ้ามี) ในการย่ืนค าขอ และในการพิจารณาอนุญาต 
1. ผู้ประกอบพาณิชยกิจซึ่งจดทะเบียนพาณิชย์ไว้ต่อมาได้เลิกประกอบพาณิชยกิจท้ังหมดจะโดยเหตุใดก็ตามเช่น
ขาดทุนไม่ประสงค์จะประกอบการค้าต่อไปเจ้าของสถานท่ีเรียกห้องคืนเพราะหมดสัญญาเช่าหรือเลิกห้างหุ้นส่วนบริษัท
ให้ยื่นค าขอจดทะเบียนเลิกประกอบพาณิชยกิจต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ภายในก าหนด 30 วันนับต้ังแต่วันเลิกประกอบ
พาณิชยกิจ  (มาตรา 13) 
2. กรณีผู้ประกอบพาณิชยกิจมีเหตุขัดข้องไม่สามารถยื่นค าขอจดทะเบียนเลิกด้วยตนเองเช่นวิกลจริตตายสาบสูญเป็น
ต้นให้ผู้ท่ีมีส่วนได้เสียตามกฎหมายเช่นสามีภริยาบิดามารดาหรือบุตรยื่นขอจดทะเบียนเลิกประกอบพาณิชยกิจแทนผู้
ประกอบพาณิชยกิจน้ันได้โดยให้ผู้มีส่วนได้เสียตามกฎหมายลงลายมือชื่อในค าขอจดทะเบียนเลิกพร้อมแนบเอกสาร
หลักฐานการท่ีผู้ประกอบพาณิชยกิจไม่สามารถมายื่นค าขอจดทะเบียนได้ด้วยตนเองเช่นใบมรณบัตรค าสั่งศาลเป็นต้น 
 
3. ผู้ประกอบพาณิชยกิจสามารถยื่นจดทะเบียนเลิกประกอบพาณิชยกิจได้ด้วยตนเองหรือจะมอบอ านาจให้ผู้อื่นยื่นแทน



ก็ได ้
4.ให้ผู้ประกอบพาณิชยกิจซึ่งเป็นเจ้าของกิจการหรือผู้มีส่วนได้เสีย (แล้วแต่กรณี) เป็นผู้ลงลายมือชื่อรับรองรายการใน
ค าขอจดทะเบียนและเอกสารประกอบค าขอจดทะเบียน 
5. แบบพิมพ์ค าขอจดทะเบียน (แบบทพ.) หรือหนังสือมอบอ านาจสามารถขอได้จากพนักงานเจ้าหน้าที่หรือดาวน์โหลด
จาก www.dbd.go.th 
หมายเหตุขั้นตอนการด าเนินงานตามคู่มือจะเร่ิมนับระยะเวลาตั้งแต่เจ้าหน้าที่ตรวจสอบเอกสารครบถ้วนตามท่ีระบุไว้ใน
คู่มือประชาชนเรียบร้อยแล้วทั้งน้ีในกรณีท่ีค าขอหรือเอกสารหลักฐานไม่ครบถ้วนและ/หรือมีความบกพร่องไม่สมบูรณ์
เป็นเหตุให้ไม่สามารถพิจารณาได้เจ้าหน้าที่จะจัดท าบันทึกความบกพร่องของรายการเอกสารหรือเอกสารหลักฐานท่ีต้อง
ยื่นเพิ่มเติมโดยผู้ยื่นค าขอจะต้องด าเนินการแก้ไขและ/หรือยื่นเอกสารเพิ่มเติมภายในระยะเวลาที่ก าหนดในบันทึก
ดังกล่าวมิเช่นน้ันจะถือว่าผู้ยื่นค าขอละท้ิงค าขอโดยเจ้าหน้าที่และผู้ยื่นค าขอหรือผู้ได้รับมอบอ านาจจะลงนามบันทึก
ดังกล่าวและจะมอบส าเนาบันทึกความพร่องดังกล่าวให้ผู้ยื่นค าขอหรือผู้ได้รับมอบอ านาจไว้เป็นหลักฐาน 
 
ขั้นตอน ระยะเวลา และส่วนงานที่รับผิดชอบ 

ที่ ประเภทขั้นตอน 
รายละเอียดของขั้นตอน

การบริการ 
ระยะเวลา
ให้บริการ 

ส่วนงาน / 
หน่วยงานที่
รับผิดชอบ  

หมายเหต ุ

1) 
การตรวจสอบเอกสาร 
 

นายทะเบียนตรวจพิจารณา
เอกสาร/แจ้งผล 
 

30 นาท ี - - 

2) 
การตรวจสอบเอกสาร 
 

เจ้าหน้าที่การเงินรับช าระ
ค่าธรรมเนียม 
 

5 นาท ี - - 

3) 

การพิจารณา 
 

นายทะเบียนรับจดทะเบียน 
/เจ้าหน้าที่บันทึกข้อมูลเข้า
ระบบ/จัดเตรียมใบส าคัญ
การจดทะเบียน/หนังสือ
รับรอง/ส าเนาเอกสาร 
 

15 นาท ี - - 

4) 

การลงนาม/
คณะกรรมการมีมติ 
 

นายทะเบียนตรวจเอกสาร
และลงนาม/มอบใบ
ทะเบียนพาณิชย์ให้ผู้ยื่นค า
ขอ 
 

10 นาท ี - - 

ระยะเวลาด าเนนิการรวม 60 นาที 
 

30. งานบริการนี้ผ่านการด าเนินการลดขั้นตอน และระยะเวลาปฏิบัติราชการมาแล้ว  



ยังไม่ผ่านการด าเนินการลดขั้นตอน 
 
31. รายการเอกสารหลักฐานประกอบการย่ืนค าขอ 

15.1) เอกสารยืนยันตัวตนที่ออกโดยหน่วยงานภาครัฐ 

ที่ รายการเอกสาร
ยืนยันตัวตน 

หน่วยงานภาครัฐ
ผู้ออกเอกสาร 

จ านวน
เอกสาร 
ฉบับจริง 

จ านวนเอกสาร 
ส าเนา 

หน่วยนับ
เอกสาร  หมายเหต ุ

1) 

บัตรประจ าตัว
ประชาชน 

กรมการปกครอง 0 1 ฉบับ (ส าเนาบัตร
ประจ าตัวของผู้
ประกอบพาณิชย
กิจหรือทายาทท่ี
ยื่นค าขอแทน
พร้อมลงนาม
รับรองส าเนา
ถูกต้อง) 

 
15.2) เอกสารอื่น ๆ ส าหรับย่ืนเพิ่มเติม 

ที่ รายการเอกสาร
ย่ืนเพิ่มเติม 

หน่วยงานภาครัฐ
ผู้ออกเอกสาร 

จ านวน
เอกสาร 
ฉบับจริง 

จ านวนเอกสาร 
ส าเนา 

หน่วยนับ
เอกสาร  หมายเหต ุ

1) 
ค าขอจดทะเบียน
พาณิชย์ (แบ
บทพ.) 

กรมพัฒนาธุรกิจ
การค้า 

1 0 ฉบับ - 

2) 
ใบทะเบียน
พาณิชย์ (ฉบับ
จริง) 

กรมพัฒนาธุรกิจ
การค้า 

1 0 ฉบับ - 

3) 

ส าเนาใบมรณ
บัตรของผู้
ประกอบพาณิชย
กิจ (กรณีถึงแก่
กรรม) โดยให้
ทายาทท่ียื่นค า
ขอเป็นผู้ลงนาม
รับรองส าเนา
ถูกต้อง 

กรมการปกครอง 0 1 ฉบับ - 

4) 
ส าเนาหลักฐาน
แสดงความเป็น

กรมการปกครอง 0 1 ฉบับ - 



ที่ รายการเอกสาร
ย่ืนเพิ่มเติม 

หน่วยงานภาครัฐ
ผู้ออกเอกสาร 

จ านวน
เอกสาร 
ฉบับจริง 

จ านวนเอกสาร 
ส าเนา 

หน่วยนับ
เอกสาร  หมายเหต ุ

ทายาทของผู้ลง
ชื่อแทนผู้
ประกอบพาณิชย
กิจซึ่งถึงแก่กรรม
พร้อมลงนาม
รับรองส าเนา
ถูกต้อง 

5) 

หนังสือมอบ
อ านาจ (ถ้าม)ี 
พร้อมปิดอากร
แสตมป์ 10 บาท 

- 1 0 ฉบับ - 

6) 

ส าเนาบัตร
ประจ าตัว
ประชาชนของ
ผู้รับมอบอ านาจ 
(ถ้ามี) พร้อมลง
นามรับรอง
ส าเนาถูกต้อง 

กรมการปกครอง 0 1 ฉบับ - 

 
32. ค่าธรรมเนียม 

  1) ค่าธรรมเนียมการจดทะเบียน (คร้ังละ) 
ค่าธรรมเนียม20 บาท 

33. ช่องทางการร้องเรียน 
  1) ช่องทางการร้องเรียน โทรศัพท์ 039-510931 
  2) ช่องทางการร้องเรียนเว็บไซต์  : www.chamraktrat.or.th 

 
34. ตัวอย่างแบบฟอร์ม 

1) แบบฟอร์มขอยกเลิกการจดทะเบียนพาณิชย ์

 

 

 



 



 

 


